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Eesti rahva auleegion
Raske ja ängistav on vandeida vare

tneid. Ku;i midagi on armastusega ehita
tud, pikki aastaid jõudu pingutatud, ja
äkki on see pihustunud varemeiks, siis
vaistlikult tõmbub käsi rusikasse vihast.
On vajadus tasuda süüdlasile.

Möödunud aastal samal ajal seisime
k a meie järjekordselt vareme
te ees, Idast tulev venelane oli, nagu
meie ajaloos palju kordi varemalt, jälle
gi lõhkunud meie ülesehitustöö vilja.
Oli hävitanud meie inimesi, katsetanud
eesti rahva lõplikku hävitamist. See
sundis mehi metsa, et seal partisanide
na tegutseda meie rahva surma vaenlaste
vastu ja aidata kaasa Suur-Saksamaa
vapraile vägedele meie maa vabastami
sel enamlikust ikkest.

Meie maa on olnud aastasadade jook
sul korduvalt sõdade tallermaaks. See
on kasvatanud eestlasest talupoeg
sõduri, kes igal ajal on valmis vahe
tama atra relva vastu. Veel 19.13 tuli
meie rahval astuda võitlusse järjekord
selt idast pealetuleva vene laviiniga.
Tookord juba enamlusest ebainimlikuks
muutunud punaseid venelasi tuli meie
rahval rohkem karta kui kunagi varemi
ni, V abatahtlikult tulid talupe
remehed maalt, vabatahtlikult
tõusid koolipingist noored eestlased, et
päästa kõike ida hävitusest, mis on mei
le püha ja armas, põldu, kodu ja rah
vast.

Neis vabadusvõitluses
sündis eesti sõdur. Mitte drilli

tud paraadisõdur, küll aga vapper ja al
gatusvõimeline rindesõdur, kes põhja
maise visadusega lõi tagasi mitmeid
kordi suurema va.enlase. Seda võitlust
iseloomustas põhjamaine viha ta süt
tib pikaldaselt, ent kui ta kord lõõmab,
siis ei tunnusta ta takistusi.

Meie vabadusvõitluste väärikust on
tunnustanud ka kindralkomissar, luba
des Vabadussõja veteraanidel auga kan-

Vabadusristi.
Kui kahe aasta eest punase sõjama

sina raudrull meie maale veeres, olLees
ti rahvas ü k s i. Oleks olnud raske pab
ja vaprusega kinni pidada punaseid väe

hulki, 'kui puudusid tugevad
BÕbrad ja tugevad relvad.

Eesti vabastamine andis aga eesti rah
vale võimsa sõbra saksa rahva näol,
kelle sõjaväed meie maa punastest pu
hastasid ja need Vene steppidesse taga
si tõrjusid. 'See võimaldas eesti rahval
uuesti alata. Talupoeg ja linlane läksid
vabatahtlikena koos saksa sõjaväega it
ta võitlema meie rahva verivaeniase vas
tu, et meie kodu ja rahvast ei tabaks
üalgi enam enamlik terror. Tagala võt
tis kogu oma jõu kokku, et abistada rin
del võitlevat sõjaväge. Nii saabusid
hiiglaslikud ja meie rahva kohta aukar
tustäratavad arvud aktsioonidest ja an
netustest. Rahva terve vaim taipas oma
abi hädavajalikkust ja vabatahtlikult
sooritati pingutusi, milliseid aja
loos on vähe esinenud. Nendega
aidati rinnet ja võimaldati ka tagalal
suurimaid raskusi võita,

Pingutustega käib ülesehitustöö.
Kuid sõda alles kestab ja rirenfc tuletab
meelde kohustust seda ülesehitust uue
laastamise eest kaitsta. Tule
vik tuleb kindlustada üheaegselt üles
ehitusega. Eesti Omavalitsuse juht dr.
Mäe ütles selle kohta oma laupäeva
ses raadiokõnes:

„Mis aitavad kõik jõupingutused ja
kavad oma rahva tuleviku ülesehitami
seks, kui see tulevik on liivale rajatud.
Alles siia, kui sõda on võidetud, alles
siia, kui bol&hevism, meie kõige kurjem
vaenlane, on. lõplikult hävitatud, alles
siis on meile ka t u 1 e v 1 k, k i ndl us
tatu d."

Arvestades eesti rahva poolt osuta
tud võitlusvaimu, tema sõdurite vap
rust ja tagala püüdlikkust, on saksa rah
va Juht Adolf Hi 11 e r otsustanud asu
tada Eesti Leegioni. Et see suur
usalduseavaldus eesti rahvale südames
se läks, näitas Tallinna vabastamispäe
val kindralkomissar Lietzmanni vastava
teadaande puhul rahvahulkade elav rea
geerimine võimsate kiiduavalduste näol.
Eesti rahvas tahab võidelda koos
Saksa rahvaga, et kindlustada rahulikku
kodu ja hävitada bolshevism.

Nagu varemates kl võitlustes vabadu
se eest läheb eesti mees vabatahtlikult
rindele, et koos teiste Euroopa rahvas
tega saksa rahva juhtimisel hävitada
rahvaste rahuliku ja õnneliku elu õõ
nestajaid enamlasi. Eestlastel, kel ju
ba praegu võitleb 13,600 vabatahtlik
ku sõdurit idarindel, on nüüd võimalus
koonduda üheks suureks malevaks, et
üheväärsena teiste Euroopa rahvastega
võita oma lipule ja rahvale võitluse ras
kusele väärilist au.

~Kõik eesti mehed,, kes vastavad Eesti
Leegioni vaßtuvõtutingimustele, peavad

oma aukohuseks pidama Eesti
Leegioni ridades Eesti tuleviku eest
võidelda. Eesti rahva uue tuleviku üles
ehitamisel kogu möödunud aasta jook
sul ei ole tulnud veel ühtki rahvuslikku
kohustust teostada sunduse läbi," ütles
dr. Mäe oma raadiokõnes. «Eestlane
teab, mis on tema kohus rahva vastu,
selleks ei ole vaja kedagi sundida. Kõik
täidavad oma rahvusliku kohustuse va
batahtlikult."
Vaba eestlane täi dab oma

kohust ka vabatahtlikult. Ta
tunnetab instinktiivselt, et rahva ole
masolu sõltub bolshevismi lõplikust hä
vitamisest. Seepärast on võitlus idas
eesti rahva au võitlus saksa
rahva kõrval ja Eesti Leegion meie
rahva paremate poegade au

leegioniks. -^a
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Arusaamina, nagu kuulukssõjapidamise
juurde esijoones ainult, raha, nägu Võiks selle
ga kergelt käsutada kõigi sõjapidamiseks va
jalike vahendite .üle, on .põhiliselt mputuiiuri
ning valeks osutunud, Rajja pole praegusaja
totaalsele sõdades mitte primaarne ja võitu
•ei otsusta mitte kapital, ja tesna protsent,
vaid otsustav -oti inimene oma komis jõuga;
tema käsutuses peab seisma küllaldaselt
suur toorainete ja toitlustamise   põhialus. Kui
on küllaldaselt inimesi, küllaldaselt toor- ning
toiduaineid. Ms \on aiati olemas 
mise võimatus. - Nii loobus rahvussotsialistlik
majanduspoliitika aegsa#, ainult rabas mõt
lemisest ning pühendas peatähelepanu Joomis-

jõududele toitluse ning tootm%- ja relvastus
rnajanduse alal. lAhenSatl ka tööjõu küsimus,
mi : kerkib toiaalses sõjas ikka uuesti oma
kasvavate nõudmistega.

Praegu töötab Saksamaal mobiüsatsiooT
uist hoolimata palju enam inimesi kui enne
sõda. Möödunud aasta lõpul oli ümmarguselt
24,5 milj. töötajat. Nende hulgas oli umbes
2,1 milj. välismaalast.' Nende hulka pole ar
vestatud tööle rakendatud 1,5 miljonit sõja
vangi. Võrdluseks olgu märgitud, et töötajaid
oli Saksamaal veidi annp sõda haigekassa
statbstika andmeil ümmarguselt 22 miljonit,
1933. aasta algul oli neid 11,5 miljonit.

Töötajate arv pole aga praegu veel põr
mugi kõrgpunkti jõudnud. Juhi poolt tööpanu
se peavolinikuks nimetatud gauleiter Sauckel
on rakendanud just viimasel ajal abinõusid,
mis võimaldavad tööjõu laialdase juurdevoolu
eõjatähtsaisse majandusharudesse.

Gauleiter Sauckel kavatseb parimate ma
janduslike põhimõtete järgi mobiliseerida kõik
veel rakendatavad saksa tööjõu varud ning
kaasa tõmmata kõik mei] veel Euroopas kä
sutuses olevad töölisreservid.

Suurem osa võõrast tööjõust tuleb praegu
idast. Sel on eana põhjused. Lääs on juba suu
re hulga hästi koolitatud tööjõude andnud.
Ida tööjõudude oskuslik koosseis on hoopis
erinev läänest. Oskustööliste arv on siin väik
sem ning õpetamata tööjõud on suures ena
muses. Pealiskaudsel vaatlemisel võib para
dokssena paista, võidelda boisihevismi vastu
töölistega idast. Kuid nagu lääski tunneb hu
vi võitluse vastu boishevismiga, nii ka ida
rahvad MI valmis kaasa töötama peale seda,
kui nende kodu vabastati bolshevismi terro
rist.

Eesti tööline on kõigist sõjaraskustest

hoolimata täitnud oma kohust

Rahvas on rahvustervik, rahvas on alus kogu ajaloo
lisele, poliitilisele ja majanduslikule arenemisele

testi OmavatUsuse iuhi dc. llläe kõne kutsekaqude
aastapäeva piduiikut aktusel

Kui me täna tähistame Eesti kutseko
gUd®, aastapäeva, siis on meil tegemist ühe,
aastapäevaga, millel on sügav ja suur täht
sus meie rahva elus. Meil ei ole siin tegemist
mitte ainult väga tarviliku ja tähtsa organi
satsiooni aastapäevaga, vaid meil on praegu
sel silmapilgul tegemist aastapäevaga, millel
on pöördeline tähtsus meie rahva elus, rahva
tuleviku väljaarendamisel, ja seda tahaksin
ma ttlöne sõnaga selgitada põhimõttelisest
seisukohast.

Kui meie jälgime ajalugu, aha näeme
kõikide rahvaste ajaloos, eeskätt äga eesti
rahva ajaloos, et rahvas on olnud kui suur pe
rekond, kes kuulus kokku, kes elas Ja võitles
oma juhtide juhtimisel. On olnud aegu iga
rahva elus, kus need juhid olid tugevad, head
ja targad, on olnud aegu. kus nad seda ei ol
nud. Iga rahva ajaloos oli aegu, kus rahvas
oh õnnelik, ja oli aegu, kus rahvas oli õnne
tu, oli aegu, kus rahvas oli tugev, ja ka aegu,

kus rahvas oli nõrk. Kõigi ajaloo
lise arenemise juures võib kindlaks teha
ühte 

kõik need rahvused, kes on hoidnud tu
gevasti kokku, kellel oli juht, kelle taga
nad seisid, olid tugevad ja panid end
maksma oma elujõuga. ~
Need rahvad, kes olid sisemiselt lõhesta

tud,- kas perekondlikel põhjusil või selle taga
järjel, et puudus juht, kes oleks läbi löönud:
ja sellega vältinud rahva jagunemist mitme
juhljkandldaadi pooldajaskonna vahel, või kel
le juhid, aetuna majanduslikest või teistest'
eesmärkidest, eraldusid oma rahva ühistest -ja
üldistest huvidest jaftekkastd-taotlema ainult
oma Isiklikke huve, neil puhkudel olid rah
vad nõrgad, "ja rahvad Äng liigid , läksid
hukka.

Suur muudatus tekkis ühenduses Pränc
suse revolutsiooniga, mida poliitilistel, najan-;
dusükei ja sotsiaalsetel arutlustel alati alu
seks võetakse. Prantsuse revolutsioon tõi mi
nu arusaamisel tõesti kaks põhjapanevat
muudatust: esiteks kõigi poolt kõigi üksi
küte rahvaliikmete väärtuste ühesugune tun
nustamine, nimelt arusaamine, et pole ühtki
rahva liiget, kelle ülesandel! või isikul on roh
kem tähtsust kui mõnel teisel. Me teame, et
igal pool on tarvis ülesandeid täita, peame
hindama nende täitmist. Kui ükski'neid üles
andeid, kas või karjapoisi .ülesanne, jääb ta.it
mata, siis lähevad loomad vilja jä toovad kah
ju suurele arvule inimestele,"

Iga ülesanne, mis tuleb täita, on tähtis
Ja kuldas iga üksik neist ülesannetest täi

detakse, see on inimesele tema* tähtsuse Ja
väärtustamise alus. Aga sellele Prantsuse re
volutsioonile järgnenud majanduslikule ja po
liitilisele arenemisele lisandus veel teine ja,
minu arusaamisel samuti tähtis asjaolu, mis
põhjustas suurimal määral kogu edaspidist
arenemist ja kõiki neid muudatusi, raskusi Ja
kõiki neid mõtete lahkuminekuid, mis on sel
lele järgnenud. See oli nimetu kapitali tekki
mine.

Selle silmapilguga, kui loodi aktsiaseltsi
mõiste, tekkis ühing üksikperemehe asemele,
kes, varem kõikide oma tööliate, teenijate ja
abilistega moodustas ühise peerkonna, kus
kõik tundsid end saatusekaaslastena. Aktsia
seltsi ehk nimetu kapitali tekkimisega loodi
uus peremees nimetu peremees. Suur hulk
isikuid, kellel oli raha, moodustasid nüüd
isikliku  tööandja asemel uue peremehe, keda
töölised ja kaastöötajad'ilidse ei tundnud, kes
tuli ainult üks kord aastas kokku oma aasta
peakoosolekuks, et valida juhatust ja muid
funktsionääre. Need juhatused polnud muud
kui nimetu kapitali esindajad Ja mitte selle et
tevõtte või tööstuse isiklikud juhid, kes kõige

oma südame , ja kõige oma saatusega on seo
tud etevöttega. -ja kogu .teina ametnikkonna
ga, teeulješkonnaga ja tööliskonnaga.

Selle muudatusega maailma majandusli
kus elus,; kiis peremehel puudus nimetus,
eraldati; tõötlskond .peremehe saatusühtlusest,
õieti jäeti ta kõrvale sellest saatusühtlusest,
sest puudus peremees, kes olnuks temaga isik
likus ühenduses ja kes kandnüks koos tema
muresid Ja rõõme. nll, nagu tööliskond! jagas
oma peremehe rõõme ja muresid.

Növäsl teklds&i see lõhe rahvaste seas,
mis eraldas rahvaste hulgast ühe osa.
töötajaid,: kee' töötasid suurtes ettevõte

ja selle aimele aštus spekulsJsloon selle ette
võtte aktsiatega ja kõigi töötajate saatuse ja
letvaga. Seflest"silmapilgust peale tekkis nn.
proletariaat ehk see osa rahvast, kellel ei ol
nud enam Isiklikku sidet õieti mitte kellegagi
oma rahva hulgast.

Suured tööstused majanduslike kriiside
või taas majanduslikkude õitsengute ajal kord
tõstsid ja' suurendasid oma tööliste arvu ja
nende heaolu, kord jälle olid sunnitud oma
töö lõjietama ega olnud võimelised oma -töö
tajaile palku välja maksma, jättes oma töö
liskonna ja... ametnikkonna . majanduslikesse
raskustesse ja kaitseta. Samal ajal sündis ka
parlamcntaristliku süsteemi loomisega eral
dumine rahva valitsejate ja rahva enda vahel,
sest parlamentarismiga oli rahva või riigi va
litsemine muutunud nlifidta Isikute grupist
sõltuvaks. Üksikisiku juhi asemele,-kes ko
gu oma mõtte ja -südamega oh seotud rahva
siatusega. -kelle eesotsas» ta seläfs, amäo-rida
Inimesil, kes ei olnud seotud oma tähva saätu
sega. vaid kes alati võisid veeretada vastutuse
endalt - ära ja: teha otsuseid enamusega. Sel
le tagajärjel tekkis olukord, kus kõik võitle
sid kõigi vastu, küs üksikud grupid olid hu
vitatud oma,lähema ümbruskonna majandus
likkudest huvidest Tekkis lõhe rahva ja tema
juhtkonna vahel, sama nagu suurettevõtte
aktsionäride. Ja tööliskondade vahel. . .

Rahva" juhi, asemel oli nüüd terve hulk Ini
mesi P- parlament Rahvast valitsesid aga ai
nult ametnikud, ministrid, kes olid selle ni
metu valitsejate hulga käes mängukanniks.

Nii "nagu see õli ettevõtteis ja tööstustes,
nii sündis see ka rahvaste ja riikide seas; ni
melt läks otsustamine kuhugi tagaplaanil-
Seisvate isikute kätte, kuna tõöstustel-ettevö
tetel olid juhid ja- riigil olid 
said "Oma volitust sellelt tagaplaanil olevalt
grupilt ja kellelt' võis neid volitusi võtta iga]
ajal tagasi, kui nad ei täitnud nende huvisid,
kes neid oli ametisse pannud.

Rahva Üldiste havide kaitsest põimid
juttugi. .
Valitsuste vahetused järgnesid kiiresti

üksteisele. Ja nõnda võisid üksikud isikud,
kes tahtsid kes isiklikkudel või idealistlikku
del põhjustel ülesande endale võtta, koondada
enda- ümber samasuguseid muredest muljutud
isikuid jõududeks, mis kandsid partei nime
tust. Kui isikud, kes olid valimistel andnud
lubadusi, rieid ei täitnud, siis valiti teised- Ja
libuks need, kes olid valinud elukutselt rahva
kulul" elamise, mõtlesid välja keerulised vali
missüsteemid, kus rahvas ei saanud enam oma
tahtmise- järgi juhte valida, vaid kandidaate
määrasid partel sekretärid.

Töõliskond, kes moodustan erttl tööstus
riikidee kaunis tunduva osa rahvast, on jõud,

inis parlamentliku süsteemi juures
valijatena väga palju. Oli endastmõistetav, et
seda: valijate massi hakkasid Ära kasutama
mitte ainult need isikud, kes Idealistlikult
tahtsid oma saatuskaaslaste eest võidelda,
vald eeskätt need inimesed, kes taotlesid oma
enda või oma kildkonna huvisid.

Ja nil asusid ligi 100 aastat tagasi juu
(Bd organiseerima endale töölisi vall
jäid poUMhseks instrumendiks.
Kui varemalt olid juudid ainult kapitali

omanikud, siis nüüd nägid nad, et kõik ei sõl
tu mitte ainult kapitalist, vald ka rahva en
da tahtest' rahva häälteenamusest. Samad
kapitali omanikud, juudid, hakkasid organi
seerliha teiste juutide kaudu proletariaati ehk
tööliskonda väitmismasslks. Selleks, et töölis
konda muuta fanaatiliseks vallmismasslks,
kes ei,'paneks tähele neid omakasupüüdlikke
sihte, mis olid juutidel, püüavad nad esijoo
nes 'fänattseerlda tööliskonda, teda üles ässi

tades pimedale vihale, tfles ärritades kuni
viimse võimaluseni kadedusetunnet. Siis võis
tööliskonda ässitada võitlusse teiste kihtide
vastu, ilma et ta aru saaks, et seega hä
vitati kogu rahva ühtekuuluvus ja rahva elu
jõud.

Algul katsusid üksikud juudid üksikutes
paikades tööliskonda loosungitega teiste rah
valiikmete vastu üles ässitada, ja kui see neil
üksikuis kohtades õnnestus, siis hakati neid
katseid ära kasutama süstemaatiliseks prole
tariaadi organiseerimiseks võitlusse juudika
pitali huvide eest.

Juudid Lasalle, Marx ja Engels lõid terve
teadusliku süsteemi proletariaadi organiseeri
miseks, rahvaste lõhestamiseks ning töölis
konna fanati seerimiseks. Kui teie selle üle jä
rele mõtlete, et juudid on kogu maailmas laia
li paisatud ja kokku hoiavad endi huvisid
kaitstes, siis on selge, et juut, kes ühegi rahva
hulka ei kuulu ja rahvusvaheliselt on laiali
paisatud, ainult samasugust rahvusvahelist
organisats1 "oni võib luua.

Ja nõndaviisi ei ole imestada, kui prole
tariaadi organiseerimise üheks esimeseks
juhtmõtteks on: juutidest juhitud proletariaat
on rahvusvaheline, samuti nagu juutide kapi
tal on rahvusvaheline. Ja juut Marx lõi loo
sungi; Kõigi maade proletaarlased, ühinege
klassivõitluseks! Sellega loodi rahvusvaheline
proletariaadimass, nagu oleme õppinud seda
tundma Nõukogude Venes suures maastaabis,

M saavutatud täleßkutt juutide organi
seedtoüssiht: - juutide diktatuur prole

tariaadi Ole! """""
•Selles rahvuslikus lõhenemises nõrgesta!!

kõik riigid ja rahvad. Meie teame seda möö
dunud sajandi arenemisest, meie teame seda
käesoleva sajandi arenemiskäigust, kuldas
rahvaste juures majanduslikud kriisid süvene
sid ja sagenesid ja sotsiaalne heaolü halvenes.
Kõikide rahvaste juures oH poliitiline võim
nõrgenenud, järgnes pingeline vahekord riiki
de vahel, milles juudid alatasa ässitasid sõja
le, sest sõjas sai juut teiste vere värsi jälle
palju teenida.

Maailmasõja järel oskasid nad seda rah
vusvahelisuse põhimõtet, viia isegi riikide elu
juhtimisele Rahvasteliidu näol, kes aktsiaselt
si põhimõtte järgi ekspluateeris nõrgemaid
rahvaid, andes riikidele laenusid ja seades rii
ke nii sõltuvusse juudi kapitalist: Kõikides
riikides, kõikide rahvaste juures algas võitlus
parlamentaristllkus süsteemis, võitlus partei
de vahel, mis läks nii ägedaks ja tugevaks, et
kuskil polnud püsivat valitsust ega saadud
kuskil üles seada sihte ptkemakS ajaks, ja
rahva huvid jäid täiesti tagaplaanile.

Ja just siis, kui häda oli muutunud kõige
suuremaks, kui kogu maailma ähvardas juu
tide valitsus, kerkis maailmasõja, sõdurite
hulgast mees, kes saksa rahva juhina algas
võitlust rahvusterviku -tagasivõitmiseks 100-
sungiga: „Kogu rahva huvi on tähtsam kui
üksikisiku huvi!" Ta algas võitlust, mis kuju
nes eeskujuks kõigile rahvastele. Hakkas tek
kima arusaamine sellest,' et Igasugune riik lä
heb vastu hukatusele, kui keegi ralvailhtluse
saatuse eest ei hoolitse, kuna kõik on omava
hel tülis ja parteide juhtkonda kogunenud isi
kud on huvitatud ainult oma ja oma lähema
ringkonna majanduslikest huvidest. Tekkis
arusaamine Adolf Hitleri võlUuspÕhimõttest,

et rahvas on rahvustervik, rahvas on alra
kogu ajaloolisele, poliitilisele ja majan
duslikule arenemisele.

ükski kiht, ükski kutse, ükski rahvagrupp
ei oie eraldatav teisest ega saa elada oma
ette, vaid kõik kuuluvad ühise rahvana kokku
ja ainult ühise rahvana võivad olla tugevad
ja luua tulevikku. Sel rahvustervikluse põhi
mõttel alustas saksa rahvas 1 oma võitlust.
See oH tugev ja verine võitlus, aga ta viis või
dule ja tegi saksa rahva tugevaks.

Selges äratundmises asus saksa rahvas
üksmeelselt oma Juhi Adolf Hitleri selja ta
ha, ja saksa rahva ja riigi elu arenemisest
teame meie kõik, et seal välditi majanduslikud
raskused ja majanduslikud kriisid ning rah
vusterviku elu seati hoopis uutele alustele,
kus Iga rahvaliikme väärtus on ühesugune
teisega, kus iga rahvaliikmete grupp, iga
rahvaliikme kutse on teisega ühesuguse väär
tusega, kus kogu rahva ja rahva juhtkonna
eesmärgiks on hoolitseda kõikide oma rahva
liikmete eest. Kes teist on käinud tundma õp
pimas saksa rahva rahvustervikut, need või
vad kinnitada, et saksa rahvustervikus on
just need osad oma rahva poolt üldises ja
suurimas lugupidamises, kes ausasti, tublisti
ja hästi teevad tööd! Iga töötaja on au sees.
See on ainuke õige põhimõte, sest kui rahva
iga liige teeb rahva heaks tööd, siis on rahva
saatus ja tema tulevik 'kindlustatud.

Kui kaks aastat tagasi bolshevike sõja
väed Eestisse Ässe marssisid ja eesti rahvas
bolsbevistlikku tegevust tundma pidi õppima,

säs tekkis eesti rahva seas seesama rah
vustervflduse äratundmine:

ei saa mitte ollä eraldi puujuurt, eraldi puu
tüve, eraldi oksi Ja lehti, vaid puu oh tervik,
kus 011 juured all, millel kasvab tiivi, tüve
küljes oksad, ja okste küljes lehed. Siis aval
dus rahvusterviklusse kokkukuuluvus kõige
tugevamal määral sellega, et kõige raskemal
ajal meie kodumaal keegi ei taotlenud oma
kasu, vaid oldi valmis meie rahva ja meie
rahvusliku tuleviku eest võitlema. ES olnud
enam vahet selles, kas see isik, kes metsa
vennana siin või seal oh redus, oli oma pere
konna liige või tuttav, vaid et ta oli tubli
eestlane, siis aitas teda ja varjas teda iga
üks, kas või oma elu ohuga. Sellest silmapil
gust peale oli eesti rahva seas tekkinud ja
üles kasvanud rahvus terviklik ühtlus, mis on
eesti rahvast kandnud läbi ühe aastatuhande.
Ja meie tööliskond on eriti nende] rasketel
aegadel bolähevike ikke all mehiselt astunud
välja oma rahva eest võitlemiseks. Nemad
hoolitsevad selle eest, et tehtaks kõik, mis
võimalik meie kodumaa päästmiseks, et meie
tehaste sisseseadeid ära ei viidaks või lõhu-

Esimesest silmapilgust peale, kui sai
võitlusse astuda, astus meie tööline koos põl
lumehega ja haritlasega võitlusse ühise vaen
lase vastu õlg õla kõrval saksa sõjavägedega.

Ja kui saksa sõjaväe võitlusega eesti
rahvas jälle oma kodumaale uuele tulevikule
päästeti, süs asus eesti tööliskond töötama
nendesse tehastesse, mis olid bolshevike poolt
paljaks röövitud. Mul on hea meel siin tunnus
tada kõiki neid tublisid töölisi. Eriti nimetak
sin Põhja Puupapi Vabriku töölisi, kes oma
koduste abinõudega, tööriistadega ning osku
sega hakkasid uuesti korda seadma oma töö
paika mitte selleks, et nad seal ise tööd leiak
sid, vaid seepärast, et see on eesti rahvale
tarvilik ettevõte.

(Järg 3. leheküljel)

KESTI LEEGION

Juhi käsul moodustatakse Eesti Leegion,
mis relva-SS osana allub SS riiklikule juhile
Eesti Leegioni astumiseks on nõutav: 1. Taielik SS-kõlblikkus.
2, Väärilisus sõjaväeteenistuseks. 3. Vanus 17.—30. (lõpetatud)
eluaastani 4 Pikkus vähimalt 1,68 m kuni 20-aastastel, vähi
malt 1,70 m üle 20-aastastel. Ohvitseride ja allohvitseride jaoks
on eritingimused.

SS-kõlblik on see, kes leitakse SS vastuvõtu- ja läbivaatuskomisjoni poolt
kõlblik olevat, Sest SS on vabatahtlike väeosa, kes valib sooviavaldajad
välja eriliste arstlike eeskirjade järgi.
Relvastus, varustus, palgad ja hoolitsus samad nagu relva-SS juures.
Lähemaid andmeid saab ülesandmiskohtadest.
ülesandmiskohad: Tallinnas, Harju 44 (hotell „Kuld Lõvi" kõrval), kõne
tunnid kl. 9—20.
SS ja politsei asutused Tartus, Pärnus, Kuressaares, Viljandis, Haapsalus,
Rakveres, Petseris, Kohtla-Järvel ja Narvas .



Atlandil hukkus 17 vaenlase laeva

kogutonnaazhiga 108.000 brt

Stallngradl all vallutati uut pinda, Nõukogud kaotasid kargendusrUnnakutei 108 tanki

Juhi Peakorteri et, 1. S.
Sõjajõudude Ülemjuhatus teatab:
Nagu eriteates mainitud, on maa- Ja

mereltlrullus NovorosHlislr, viimane tähtsam
sõjasadam. mis pärast Sevastoopoli langemist
Jäi veel Nõukogude Musta mere laevastikule,
langenud. Würtembergh haudeni, tranklb ja
hessenl diviisid koostöös rumeenia ratsaväe
üksustega saavutasid mltmepäevastes äge
dates klmllusvõitlustes raskemates roaasti
kutinghnustes Jälle tähelepanuväärse võidu.
Saak on veel loetlemata,

Võitluses Stallngradl ümber vallutasid
 aksa Ja rumeenia väed ägedates võitlustes
tvut pinda. Vaenlane uuendas tugevate Jala-
Ja semnusvägedeUksustega oma raskeid ker
gendusiilnnnkuld põhja poolt saksa riiv sel

sukoba vaata. Kõik rünnakud löödi veriselt
tagasi ja hävitati 108 vaenlase tanki. Soo-
Baas- Ja motoriseeritud Jsdaväfeffivlfeld, toe
tatutna lennuväe- ja öhutsri&4w»nate«t> võt
sid võitlustest otsustavalt Ma. õhujõudude
päevased Ja öised rünnakud suundusid lln
naplirkotuia vasta. Peale selle pommitati Lii
jooksul lennuvälju Ida pool Volgat.

Mcdõnlst loode pool löödi kordavad vaen
lase rünnakud osalt vasturünnakutega taga
si. öistel pondÄlriJjinakutel tabati tõhusalt
lennuvälju loode peet Moskvat Ja vaenlase Jä
rele vedu,

Ilmjärvest lõona peol nurjusid Nõuko
gude kohalikud rännakud. Laadoga järvest
tÕUna peol löödi Samuti mitu vaenlase rünna
kut suurte veriste kaotust, tagasi, Vasturün
nakutes piirati vaenlase väed umber Ja hävi
tati. Nõukogud kaotasid selle Juures üle 1200
surnu. Laadoga järvel uputati pommi taba
mustega I vahillaev ja 1 puksiir, vigasta tl 1
vahllaeva ja 3 puksiiri.

Egiptuse rinde keskosas löödi tiks vaen
lase rünnak tagasi. Võitlus- Ja sööstlennn
kld ründasid ka elle biiti kahurväe Seisu
kohti, tankide ja veokite koodaskohtl ning
Uhte lennuvälja Araabia lahe ääres heade
tulemustega. Saksa hävitajad tulistasid õhu»
võitlustes alla 1S vaenlase lennukit, üks
vaenlase lennuk hävitati mere kohal lõona
pool Korfu saart.

Pärast mõningaid toleruusetoid päeva
se UI segamlslende ründasid briti õhujõudude
üksused möödunud ööl lAtoe-Safcaamflfld.
TslvUlelanikkond imiwin. kaotust Mitme asu
la elamukvartaalldes, peamiselt Dulsburgis,
teklds materiaalset kahju. Senistel teadetel
tulistati aha 11 ründavat lennukit. Peale sel
le kaotas vaenlane veel 7 lennukit slsselen
nul okupeeritud läänealade kobale.

Kerged saksa Võltluslennukld ründasid
Äie päeval sõjalisi sihte Kõnnu- ja Kesk-Ing-
Ilsmaal ning sadam aseadnieid inglise kirde
rannikul raskekaliibriliste pommidega. Ööse]
pommitasid võltluslennukld Sunderlandi sa
damatehaseld, märgiti hulk plahvatusi,
damatehaaeld, märgati htük plahvatust

Novorossiiskiga kaotasid Nõukogud
moodsaima Musta mere sadama

Linn oli varustuskeskuseks Kaukaasia ruumile
Berliinist, 7. Ö, Novorossiiski, Nõukogude

Musta mere laevastiku viimase tähtsa sõjäsacta
rna langemine tüidab tänaste Riigi pealinna
ajalehtede esikülgi, Üldiselt tõstetakse esile, et
Novorossilek pärast Sevastoopoli langemist oli
ainuke suur Nõukogude laevastikule kasutamis
kõlblik sadam Musta mere Idakaldal. „ZwÖlf
Ühr Blatt'' vihjab seüels, et vee! ainult üksikud
sadamalinnad, nagu Batum, Suhhuml ja Tuapse
on venelaste käes, millised ei oma aga sellist
tähtsust nagu Novorossiisk omas bolshevike
laevastikule Mustas meres,

Leht kirjutab: „Novorossüskl sadam ja linn
Wiftatl viimastel aastatel bolshevike poolt välja

kõige moodsamalt, et laevastikule anda toetus
punkti Kaukaasia õliga varustamiseks. Kai
sisseseaded asetsevad enam kui 5-km maa
ala). Sadam ise on 2,3 km lai ja on piiratud
kahe hligelmttuüga. Ankruplatsld pakuvad ühe
aegselt ruumi 20 suurele ookeaniaurikule laadi
miseks ja lossimiseks. Arvukad laohooned,
õlitankia ja vlljaelevaatorid vihjavad tähendu
sele, mida bolshevikud sellele platsile kaubasa
damana omistanud. Selle kõrval ehitati Novo
rossiisk välja varustu&keskuseks Kaukaasia
ruumi tarvis," Kõik Berliini lehed kinnitavad,
et Novorossiiski vallutamine on saksa-rumeenia
vägede uhke võit

Aunuse linn pühitses vabasta
misaastapäeva

Helsingist, 7. 9. Laadoga järve idakalda!
asetsev Annuse linn pühitses laupäeval oma
vabastamist holshevike võimu alt. Ka An
nuse ümbruskonna külades korraldati vahas
tamfspidustusl, President Bytile ja Soome
marssalile saadeti terVitustekgrämfne, millis
tele südamlikult vastati.

Nõukogude raadio uus appi
hüüe

Amsterdamist, 7. 9. Nõukogude ringhääling
saatis, nagu briti teadetebüroo teatab, ööl vas
tu esmaspäeva punaarmeele üleskutse, milles
tähelepanu juhtides saksa edasitungile Volga
suunas ja Kaukaasias Öeldakse; elu ja
Surm on sõltuv praegu käimasolevast lahin
gust, Ühtki sammu tagasi. Pidage vastu kuni
surmani. See on meie rahva üleskutse,"

Gandhi pidavat tagasi võtma
oma ähvardused

Amsterdamist, 7. 9. Nagu briti teadete
bürbo teatab, anti Gandhile teada tingimused,
miile vastu India valitsus oleks valmis teda
vangist vabastama. India valitsus, nii seisab
teates, võivat Gandhi ainult sellel tingimusel
vabaks lasta, kui tema tagasi võtaks oma äh
varduse ttmssiliikumist valitsuse vastu alus
tada, Kui Gandhi sellega ei peaks nõustuma,
siis jäävat tema interneerituks kuni sõja lõ-

Stalingradi ees vallutati tähtsaid

positsioone

Pommirahe linnale ja Volga liiklusele jätkub. Vasturünnak põhja pool Unna nurjus
Berliinist, 8. 9, 2 tähtsat saksa- vägede

fednaammu Stslingradi juures, millest Sõjajõu
dude ülemjuhatus teatas esmaspäev* hilisõh
tn), t&cndavad saksa relvade lakkamatut ede
nemist i põhja pool Stallngrndl vallutati pärast
<Wio Nõukogude toetuskoha võtmist, mis oli
kindlustatud tugevasti slsacknevntud tankide
ga, J# pärast lii Nõukogude tanki purustamist
otsustava tähtsusega körgustikusalsukoht.

Samal ajal õnnestus tabada üht silda Volgal,
piison eriti tähtis sidepidamiseks Stallngrndl ja
tagala vahel, nii raskesti, et see on pikemaks
ojaks muntnliud tarvitamiskõlbmatuks.

Berliinist, 7. sept. Nagu Sõjajõudude
Ülemjuhatus teatab, püüdis vaenlane elle
murda läbi Stalingradi ptlramlsrindel põhja
pool. Kõik rünnakud löödi tagasi suurte ma
ierJaHkaotustega vaenlasele. Päraat ühe
maasse kaevatud tankiga kindlustatud toetus
punkti vallutamist ründas üks Saksa võitlus
trupp üht otsustava tähtsusega kõrgendikku
ja vallutas selle vaenlase visa vastupanu
murdumise järel, Seejuures hävitati 16 ena
malt Jaolt maasse kaevatud soomusmaainat,

Teised saksa üksused lõid tagasi hulk
vaenlase eoomusrünnakuid põhjarlndel, Vol
ga ja Doni vahel, mida toetasid soomusma
•inad Vaenlane kaotas neis võitlustes Stalln
gradist põhja ja loode pool 192 tanki, mille

hävitasid peaasjalikult saksa tanklüksused.
StfüingTadi lõunaosas tungisid rumeenia

väed ühte toetuspunkti ja pidasid seda, hooli
mata vaenlase meeleheitlikkudest vasturünna
kutest lõpuni oma käes. ühel raudteeliinil
varises kokku bolshevike tugeva jalaväerü
gemendi rünnak saksa.relvade tules. Saksa
õhujõud pommitasid ägedalt bolshevike soo
mus- ja punkfipositßioone ' linna kindlustus
vööndis. Sügavalt ehitatud kindlustus! pom
mitati üksteisele järgnevais laineis. Peale
selle heideti pomme ka vaenlase abivägedele.

Üks Volga sild, millel ühenduse säilitajana
Stalingradi ja tagamaa vahel on eriliselt suur
tähtsus, sai nii raske tabamuse, et muutus
pikemaks ajaks kasutamiskõlbmatuks. Vaen
lase läbifflurdekatsed saksa positsioonidest
varisesid kokku saksa õhutõrje tules, üks
vaenlase suurtükipaat sai vigastada. Saksa
hävitajad tulistasid aha 37 bolshevike lennu
kit, kuna 11 langes õhutõrje tule ohvriks.

Berliinist, 7, sept. Nagu Sõjajõudude
Ülemjuhatus teatab, ründasid bolshevücud S.
sept. varahommikul lainete viisi Volhovl silla
pead. Vihast es võitlustes paisati bolshevikud
tagasi, kusjuures nad kaotasid saontuamasi
naid, Pärastlõunal kordasid bolshevikud oma
rünnakuid, mis jälle suurte inlmkaotustega
tagasi löödi.

Laadogast lõuna pool tegid sakalased edu
ka kohaliku tähtsusega rünnaku, tihe vaen
lase võitlustrupl hävitamisega suurendati ja
tugevdati saksa positsioone Ühe raba ääre».
Üks soomusmasinate toetusel tehtud vaenlase
rünnak löödi tagasi.

, Leningradi püramisrindel löödi üleeile
; tagasi üks suurtükitule ja õhujõudude toetu
sel tehtud bolsheyike rünnak. Teine keskööl
. tehtud katse murda, läbi Saksa positsiooni
dest, varises kokku saksa relvade keskenda
tud tules. Nõukogudel oli suuri tolm- ja ma
terjallkaotusi.

Luurelennui ründasid saksa võitlu «lennu
kid Selskari saare maabumissilda Ja sadamat,
mis sai palju tabamusi, üks Soome lahel
rietlev Nõukogude mitaitraaler süttis pommi
tabamuse tagajärjel.

Ebaõnnestunud rünnak saksa
lennuväljale

Berliinist, 7. S. Mõned bslSsviks võit
luslermtikid püüdsid, nagu DNB kuuleb, 5.
sept, pärastlõunal rünnata saksa lennuvälja
Voroneihi juures. Lennuvälja startis sak
sa hävituslennukite grupp ja tulistas lühikese
aja jooksul alla 2S vaenlase lennukit, kuna
teised põgenesid. Sakslastel ei olnud kaotusi,

Asjatud vasturünnakud
NOVOROSSIISKILE

Tereki rindel vallutati uut pinda
Berliinist, 7. 9. Sõjajõudude Ülemjuhatus

teatab täiendavalt võitlustest Kub aul poolsaa
rel ja Kaukasuse piirkonnas;

Tamahl poolsaarel lõpetati võitlusvälja pu
hastamine laialipaisatud vaenlase väeriismeist.
Seniste andmete järgi saadi saagiks .51 kahu
rit, 76 veoautot, 10 traktorit, hulk väliküöke,
kerge- ja raske-kuuli pildujaid, käsirelvl, laske
moona jn muud sõjamaterjaii.

Novorossiiski merekindluse kaotus on hoi
öevikele suureks löögiks, Seepärast pole imes
tada, kui nad teevad linna tagasivallutamiseks
meeleheitlikke vasturünnakuid. "Paisates väge
sid hoöUfflatult lahingusse, jooksis vaenlane
saksa positsioonidele tormi. Kõik vasturünna
kud löödi suurte inimkaotustega tagasi. Taan
duvat vaenlast ründasid saksa hävituslennukid
mitmes laines. Hulk veoautosid ja muid sõi
dukeid jäi põledes teedele.

Tereki rindel saavutati pärast vaenlase
kangekaelse vastupanu murdmist maa-alalisi
võite. Vaenlane . kaitses end oma positsioo
nides tugeva suurtükitulega. Üks kergendus
rünnak, mille tegi boläevtke jalavägi 40 soo
nfUsmasina toetusel, loodi tagasi. Vaenlane
kaotas seejuures 10 tanki.

Madridist, 8. 9, Nõukogude Musta mere
sadama. NoVorošsiiski vallutamine purustas ühe

tugeva samba Nõukogude Kaukaasia rindest.
Saksa väed jõudsid rännu
teeni, mis algab NovoTOssiiski juures ja Jätkub
Trans kaukaasiasse Tuupse ja Suhhumi suunas.

Võitluste lõppemisega Tarnani poolsaarel
kogu Kubani piirkond on saksa kätes ja rinde
joon tunduvalt lühendatud. Selle piirkonna
puhastamine laialipaisatud vaenlasest edeneb
kiiresti, nagu Berliinist teatati. Saagi suü
ruse kohta puudub seni veel ülevaade.
aed saksa väed on jälle vabanenud ning neid
võib rakendada teisteks ülesanneteks,

Saksa edasitungi takistamiseks Nõukogud
alustasid vasturünnakuid Novoroßsiiskile, mis
aga varisesid kokku saksa tules. Tugevad sak
sa õhuüksused häirisid -vaenlase taganemist
Musta mere rannikuteel.

Saksa diviisid, edenedes Te reki rindel,
võitsid uut pinda, mille juures Sõjavägede
ülemjuhatus hoidub kohanimetuKl mainimast.
Nõukogud kaitsevad seal iga tolli äärmise
kangekaelsusega.

Võitlused Kaukaasia mägestikuteedel nõua
vad saksa. vägedelt aärmlsi pingutusi. Kahu
reid tuleb näiteks vedada tihti lO—i* hobu
sega, et .viia neid edasi järskudel Ja halbadel
teedel ning radadel.

Nõukogud kaotasid

viie päevaga 500 tanki

Rünnakud Volhovi sillapeale nurjusid
Berliinist, 7. 9, Boläevikud kaotasid 3,—7.

septembrini saksa maa- ja õhujõudude tegevu
se läbi Söö tanki.

Berliinist, 7. sept. Sõjajõudude ülemjuha
tus teatab; Idarinde rasketes võitlustes Mvi
tati 1. maist kuni 31. augustini 1942. a., esma
joones rinde lõunaosas peatamatult edasitungi
vate saksa vägede poolt punaarmee 56. diviis
ja 39. brigaad. Eriti palju oli lahinguisse saa
detud sooimisbrigaade, kes jalaväe toetusel
meeleheitlikult saksa rünnakuid pidurdada
püüdsid. Boläevikud kaotasid seejuures tu
handeid tanke.

„Tlmes" hindab Stalingradi
tähtsust

Genfist, 7. 9. Stalingradi lahingu tähtsust

tõstab täna eriti „Times" esile. Selle Ilmu
vallutamisega lõigatakse lehe arvates Nõuko*
gude keskarmee ära tema pea-varustusteedest,
ja nimelt Kaukaasia õlist. Söe oleks Nõuko
gude sõjajõududele raskemaks löögiks. Sta
lingrad olevat tööstuslik Ja põllumajandusliit
keskus.

Stalingradi olevat osaliselt toodud Harko
vis! evakueeritud vabrikuid. Kuigi Stalingradi
strateegiline tähtsus on ilmne, on majandus
lik löök tema langemise järel laskem.

inglased pommitasid Roueni
Pariisist, 7. Sept. Inglise lennukid ründa

sid laupäeval Kõueni ja selle ümbrust, kus vi
sati alla suuremal hulgal pomme. Tsiviilela
nike! oli kaotusi ja hävines hooneid.

Uputamised

jätkuvad samas tempos
Lootused allveelaevade-hädaohu vähenemise kohta ei täitu
Berliinist, 7. sept. Siinsed õhtulehed kom

monteerivad tänast ülemjuhatuse eriteadet
mille järgi uputati jällegi 17 vaenlase kauba
laeva kogumahuga 103.000 brt,

„Deutsche Allgemetoe Zeitung" osutab sel
lele, et alles möödunud nädalal teatati 227.000
brt Uputamisest, ja kirjutab: Vaenlase kommen
taarid näitavad üha kasvavat rahutust selle
meresõja suure saagi pärast. Otsitakse väik
laselt ja kramplikult sümptoome, mis võiksid
tõendada allveelaevade ohu vähenemist. Kuid
uputus arvud tõendavad hoopis vastupidist, Sa
muti katsub vaenlane tõsta esile uusi laevu,
mis aga jäävad ikka kaugele taha uputatud

laevadest. Laevad, mida ehitatakse või mis
vette lastakse, rõhutab leht, ei sõida seepärast
veel meredel.

Peale selle vihjavad Berliini õhtulehed veel
sellele, et saksa allveelaevad saavutasid selle
uue edu rasketes võitlustes, kuna eriteateis on
eriti juhitud-tähelepanu vaenlase tugevale tõr
jetulele fteis, võitlustes.

Lissabonist, 8. S. Ühendriikide tanklaeva
,Jaek Charles" 28 elamäjäänud meeskonnalii
get maandusid Arooridel. Tanklaev torpedee
riti Aaooride ligidal 30, augustil, olles teel
Inglismaale,

Briti laevastik on kaotanud esikoha maailmas

Sõja puhkamisest on inglastel hukkunud x/z lahingulaevadest,
Vz lennukltekandjatest Ja Vs ristlejatest

Berliinist, 7, sept. Sõjajõudude ülemjuha
tuse poolt koostatud Briti laevastiku bilansi
järgi kaotas Briti laevastik alates sõja puhke
misest kUnf augusti lõpuni 1942. a. ümmargu
selt z otna lahingulaevadest, üle poole oma
leimukite-emalaevadest ja peaaegu S oma rist
lejatest, enam kui i oma hävitajatest ja palju
rohkem kui poole allveelaevadest.

Samuti hävitati suuremalt osalt domini-

oonide laevastiku üksused. Nii on Austraalial
veel 1 või 2 ristlejat ja mõni hävitaja. Ka
Briti Aasia laevastik, mis Singapuri ja India
kaitsmiseks Itoostati mõningatest rasketest Ük
sustest, on hävitatud.

Nende kaotustega peab Briti laevastik loo
vutama oma esimese koha merevõimude hul
gas ja On heidetud kolmandale kohale.

Rukkikülviga tuleb kiirustada

Sobivad rukkiklilviajad on möödunud. Ka talinisu külv peaks
olema lõpetatud 15. septembriks

PROP. N, ROOTSI SELETUSI TALIVTLJADE KÜLVIDEST

Ptaegu käib meil kõikjal rukklklllv, Pa
rema saagi kindlustamiseks tuleb rulcbikülvi
dega kiirustada, sest õlge külviaeg on juba
«löödumas ja hilisemad külvid annavad meile
märksa vähem saaki, nagu vastavad katsed
näitavad. Mida tänavu sügisel talivlljade külvi
luures silmas tuleks pidada ja millised on
soodsamad ja sobivamad külviajad, selle üle
•vestlesime Tartu Ülikooli Taimekasvatuse
Katsejaama juhataja prof. N. Rootsiga.

Viimane tähendas, et kui loodus osalt ise
aitab valida suviviljade külvlaega, siis sügis
külvide jaoks ci ole võimalik taimede arene
mise järgi ette aimata, kas talvekülmad va
rem või hiljem saabuvad, kas sügis kujuneb
päikesevaeseks, vihmaseks vo! kuivemaks
Taimede sügisene arenemisseis, peamiselt
viljade küpsemine, sõltub esijoones suvisest
ilmastikust, seni ei ole aga kahjuks kindlaid
aluseid suvise ilmastiku alusel sügisese ilmas
tiku ennustamiseks, Külvaksime talivllju hil
jem, kui teaksime, et sügis tuleb pikk ja soe.
Le on aga teadmata ja seeparast P«me leld
m" pikaajaliste katsete, alusel sob varnad
keskmised kalendri-külviajad vastavatele klii

ma- Ja mullaoludele, . , ««,«-»Parimast keskmisest külviajast vastava
koha jaoks rääkides, ei tule nii arp saada, na
gu oleks tegemist mõne parema päevaga,
felle all tuleb mõista vähemalt nädalat või
dekaadi' (10-päevallst ajavahemikku). Silmas
tuleb pidada ka seda,

et rae vihmase limaga ei külva }a et see
me ei satuks märga, halvasti ohustatud
mulda. Eriti tundlik on selles osas rukis.
Niisugusel koreal tuleb oodata paremat

ilma ja mulla lahenemist, Seepärast üksikaas
tate kUlvipäevad tihti ei või langeda kokku,

Täiesti erakordsed on meie kliimas nii
sugused juhud, nagu 1939, a, sügisel, millal
muld oli nii kuiv, et seemnete idanemine ja
orase tärkamine oli takistatud. Kuld ka nii
sugusel korral ei soovitata rukkikülviga siiski
mitte oodata, ainult nisuküiv peaks viibima.
Kuiva, kohedat mulda külvi eel rulliga tihen
dades võime soodustada tärkamist. Kui tä
navu sügisel mõnel pool on kesa luga hilja
üles küntud ja muid liiga kuiv ja kohe, sus

võiks neis kohtades erme külvi mulda rullimi
sega tihendada ja siis külvata.

Keskmistest parimatest külvlaegadest,
vaatamata soodsale ilmastikule, oleme sunni
tud siis loobuma, kui on karta tugevat rootsi
kärbse kahjustamist. Tänavu meil seda esi
algu ette näha pole.

Soodsam talivlljade külviaeg muutub esi
joones vastavalt kliimaoludele. Euroopas
põhja ja kirde poole liikudes, muutub see va
rasemaks, vastassuunas hilineb. Ka meie maa
väikesel territooriumil võivad väikesed va
hed olla. Välke külvi hilinemine võib olla
Lõuna-Eestis, saartel ja rannikul, kus sügis
pikem ja talve saabumine veidi hilineb. Ka
mullaolud pole tähtsuseta. On põld nõrgalt
väetatud, on taimede arenemine aeglasem,
seega soovitavam varem külvata; on aga saa
nud põld tugeva väetise, eriti kui on läm
mastik ülekaalus, siis on ohtlik vara külvata,
sest oras võib talveks liialt välja kasvada,
tihedaks ja lopsakaks muutuda ja selle taga
järjel kergesti pehme talve korral hukkuda.

Lõpuks on olulise tähtsusega kultuuri
enese nõuded algarenemlse olude suhtes. Ru
kis erineb nisust tunduvalt, mispärast teda
tuleb varem külvata kui nisu. Rukis võrsub
peamiselt sügisel, nisu aga võrsub veel ka
tugevasti kevadel. Hilja külvatud rukis ei jaä
oma arenemises järgneval aastal üksi taha,
vaid, nagu katsed korduvalt tõendanud selle
kõrT on septembri- ja oktoobnkulvidel pee
nem ja lühem, pead vähemad ja selle tagajär
jel loomulikult ka tera- ja õlesaak vähem.

Kõrsumise puudumise vastu võiks aidata
tihedam külv,

kuid taimed jäävad üldiselt nõrgemaks ja või
vad ka ennem hukkuda talve pahede mõjul kui
tugevasti võrsunud ja seega ka juurdunud
taimed. Rukis ja nisu Idanevad veel kaunis
madala temperatuuri juures, I—2 kraadi C
järgi, kuid idanemine toimub väga aeglaselt.
Rukkioras siiski tärkab, aga nisuorase tärka
miseks on vähemalt vaja sooja 6 kraadi C
järgi. Kui aga oras kauemat aega ei tärka, siis
seeme saab kahjustatud, sest _ hingamise läbi
niiskes olekus ta kaotab palju tagavarasid,
seega oma elujõudu. Teame aga, et nõrk seeme

annab nõrgad taimed, mille saagiand on vä
hem, Seepärast on soovitav niisugustes tem
peratuurioludes külvata, et oras võiks nor
maalajaga tärgata, s. o. umbes B—9 päeva
jooksul.

Nii võime ütelda eespooltoodud asjaoludel,
«t ei liiga varane ega ka hiline külv pole soo
vitav. Parima aastate keskmise külviaja leid
miseks, mille ümber kõiguvad üksikaastate
parimad külviajad, on vajalikud katsed. Niisu
guseid katseid on korraldanud Tartu 'Ülikooli
Taimekasvatuse Katsejaam rukkiga 15 ja tali
nisuga 8 aastat, kusjuures külvid järgnesid
üksteisele 10-päevaste ajavahemikkudega. 15
aasta keskmised saagid ilma kevadise lämmas
tiku pealtväetlseta rukkil olid alljärgnevad
järgmiste tähtaegade korral: külv 10.—15.
aug, andis hektaarilt 2122 kg ehk 86 prots.,
20. aug. 2460 kg ehk IVO prots., 30. aug,

2232 kg ehk 91 prots., 10, sept. 2070 kg
ehk 84 prots., 20, sept. 1618 kg ehk 66
prots., 30. sept. 1269 kg ehk 52 prots. ja
9.—10. okt 1017 kg ehk 41 prots.

Esikohal terasaagis oli 15 aasta vältel
külviaeg 20. augusti ümber Ü korda, 10.—15.
aug. külviaeg 3 korda, 30. aug. külviaeg 
2 korda, 10. sept. külviaeg 2 korda. Sellest
selgub, et ilkslkaasta kõrgeim saak ei ole ala
ti olnud 20, aug. külviajal, küll aga enamikul
juhtudel langenud sellele ajale. Eülv 10. aug.
 ümber andis 14 prots. ja 10. sept umber 16
prots. vähem teri, võrreldes 20. augusti kül
viga. Põhusaagld oit muutunud peaaegu vasta
valt terasäagile, Kevadine lämmastiku pealt
väetus 100 kg lubisalpeetriga andis kõigil kül
viaegadel tuhli enamsaagi, mis koikus 384
471 kg. selle mõjul aga külviaegflde saagiva
hed ei kadunud.

Esitatud katseandmelst selgub juba Ise
endast, et

rukki kiil viga tuleb kiirustada }a see peet-
selt lõpetada, <

sest, nagu andmed selgesti põhjus»
tavad hilisemad külvid ja juba pärast 10.
sept. tunduvat tera- kui Ira põhusaagi lan
gust. Pealegi ei ole meil ette teada, kas ja
kuipalju meie tuleval kevadel saame anda
orastele lämmastikpealtväetist, mis nõrku ora
seid aitaks parandada. Seepärast on igal juhul
parem, kui orased on sügisel veidi tugevamad,
mistõttu ka nende külvi ei tohi liiga hiljaks
jätta.

Mis puutub talinisukülvi, siis talinisul
aastate parim külviaeg on hilisem kui rukkil,
ja nimelt 30. augusti ümber, kuid ka 10. sep
tembri külviajal polnud veel olulist tevasaagl
langust, nimelt oli saagivabe 2 protsenti. Nõn-

da osutus nisul parimaks külviajaks augusti
lõpp kuni peaaegu 10, septembrini. Kuid ni
sul andsid ka hilisemad külvid rahuldava
saagi, kui aga nisuoras enne talve tärkas.
Aastate keskmised terasaagid olid: 10.—15.
aug. 2089 kg ha-lt ehk 85 prots., 20. aug.
—  2360 kg ehk 96 prots., 30. aug. 2466
kg ehk 100 prots., 10. sept. 2408 kg ehk
98 prots., 20. sept. 2099 kg ehk 85 prots.,
30. sept, 1869 kg ehk 76 prots. ja 10. okt.

1787 kg ehk 72 prots. Seega tuleks püüda
nisulriilve lõpetada 15. septembriks, kõige hil-

jetn aga 20; septembriks. Neis talundites, kus
rukki külv peaks mõnesugustel põhjustel vä
ga hiljaks jääma,

võiks rakist asendada nisuga,
mille hilisemad külvid, nagu nägime, annavad
rahuldavama saagi kui rukkil.

Katsetulemusi kokku võttes võib ütelda,
et Tartu läheduses seega Kesk-Eestis 
on sobivaim külviaeg rukkile 20. augusti üm
ber, nisule aga 30. augusti ja 10, septembri va
hel, Mujal Eestis võib esineda neist külvi
aegadest väiksemaid kõrvalekaldumisi.

Esimene karjapäev pärast
bolshevistlikku surveajastut

Päev peeti ühes noorkarja näitusega Tudulinnas
Eks tl Pltnasekarja Tõuseltsi poolt korral

dati pühapäeval, 6. septembril Tudulinnas kar-
Japäev, mis oh esimeseks karjapäevaks meil
pärast kommunistide eurveajaatut. Karjapäe
va ülesandeks on selgitada põllumeestele eri
ti noorkarja pidamise ja valikuga seosesole
vaid küsimust Karjapäevade kavas on olnud
ka lüpslvõlatlust

Tudulinna karjapäeval tolmus noorkarja
näitus, kus 12 põllumehe poolt oli toodud näi
tusele 26 noort looma. Noored loomad oma
kvaliteedilt olid kõik kõrgeväärtuslikud, mis
tõttu auhindamiskomlsjon hindamlsmüäxustest
rangelt kinni pidades määras 16 esimest ja
10 teist auhinda. Kogusummas oli tõuseltsil
võimalik auhindadeks välja jagada 240 Rmk.
rahas Ja kirjandust. Noorkarja hindamisest
võtsid osa tõuseltsi eritee dlane-sekretär ftgr.
A, Mägiste, tõuseltsi asjaajaja I. Anton
ja kohalik karjakontrolli revident-asslstent
2J. Kallasmaa.

Näitusel esinesid kõnedega agr, A. Mägis
te Ja L Anton, selgitades karjamajanduse
päevaküsimusi ja andes seletusi väljatoodud
loomade kohta

Päeva puhul peeti ka lüpsivõlstlus, millest
võttis osa 5 lüpsjat ja mis andis häid tulemu
si. Anti välja 2 esimest ja 3 teist auhinda.
Esikohale tuli peretütar Otllje Ilves 96 punk
tiga, samuti sai 1. auhinna veel noor pere
naine Helga Mölder. Lilpslvõlstlusest võttis
osa ka teiste seas Narvast pärltolev 13-aas
tane koolitüdruk Batricia Printsthal, kes oli
suveks maatöödele tulnud ja selle aja kestel
lüpsmise juba hästi ära õppinud, nii et ta sai
2. auhinna. Teise auhinna said veel Leida
Pärnik ja Kurnide Suurväli. Lüpsivõisüusel

oli auhindu välja pandud Tudulinna Piima
ühingu ja Loomakasvatuse Valitsuse poolt.

Vaatamata kibedale tööajale oli karja
päevast osavõtt rohkearvuline.

Tuleval pühapäeval peetakse karjapäev
Valgamaal, Kaagjärve vallas Ala-Purine ta
lus, kus on I järgu sugulava. 27. septembril
on karjapäevad Antslas Võrumaal ja Koiga-
Kõnnus Harjumaal, Ettevalmistusel on veel
noorkarja näitused Elvas. Vajangul ja Tartu
vallas.

LÕikuslöö Viljandimaal
Viljandimaa, mida peetakse meie kodu

niaa viljarikkamaks maakonnaks, elab momen
di] hoogsa viljakoristamise tähe all. Iga päev
siirdub linnadest gruppides ja Üksikult maale
linlasi, et pakkuda põllumehele tema kibeda
mai tööajal oma abi. Muud tööd, teiste hul
gas ka metsamaterjali ülestöötamine, on aiu
tiseks katkestatud. Talupidajad on linlaste

uI kohati °h linlastele
poUutoolvstena jagatud kiitvaid hinnanguid.
Nn on Olustveres töötavad Viljandi Tuletiku
vabriku töögrupid saanud väga kiitvate hin
nangute osaliseks.

Rukklkorlstamine oa üldiselt kogu Vil
jandimaal juba läbi ja talinisu ning odra ka
ristamine lopu eel Rukkipeks on paiguti ju
ba lõpetatud ja uudne saak salves. Peksutöö

. on rakendatud kõik olemasolevad peksu
masinad, kusjuures ümmarguselt poolsada
puugaaskuttele monteeritud traktorit on osu
tunud täiesti otstarbekohaseiks. Mõned talu
pidajad peksutoöde alates vaatasid ettevaatu
se mõttes isegi vanade rehetarede järele kuid
kuivade ilmade püsides ei ole loodetavasti
kusagil tarvis seda isaisade-aegset tööd teha.
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EtlltaJt
Juti) Peakorterist, 7. S.

SfljnjÕudurio ülemjuhatns teatab: Saksa
allveelaevad uputasid konvoides }a Üksikult
Ameerika Idarannikul, Atlandi ja Aafrika
läänerannikul ägedates väitlustes 17 laeva,
kokku 108,000 brt.



Vaenlase mured 3. sõja-aastapäeval

Atlandi lahingu kaotused ja Nõukogude raske olukord
Berliinist, 7, sept. Sõjajõudude ülemju

hatusest annab ooöcret-leltnant Kraame järg
neva nädala-Ulevaate:

Möödunud nädalasse langes sõjapuhlce
mlse aastapäev. See andis põhjust paljudeks
artikliteks ja raadiokõnedeks, mis käsitlesid
seda sündmust mitmest vaatevinklist, Kuna
seejuures sakslased Ja nende liitlased rahul
dusid asjalikkude tagasivaadetega Ja oma tu
gevuse teadlikkuses avaldasid enesekindlust,
oli vkstsapoolel pilt väga segane,

Helle nädala sõjasündmused on peaaegu
nagu selgitavaks Illustratsioonilt» sellele, tä
holepa.nuäratavale nähtusele. See, mida tun
nistati avalikult ingUse-ameerlka kõnede* Ja
kommentaarides, mida osaliselt võis lugeda
ridade vahelt, oli „

mure laevade kaotuste pärast ja teadma
tu* Nõukogude vastupanujõust.

Mis puutub esimesse punkti, siis uputasid
saksa allveelaevad Ja kiirpaadid augustikuus
IM laeva, kogumahuga 008.100 brt Ja torpe
deerlald veel 23 laeva, kogumahuga 180.000
brt, õhujõud uputasid samal ajal 14 kauba
laeva 108,000 brt, Ja vigastasid veel 12 laeva.

Augustikuu* uputati nii kokku 125 laeva,
kogumahuga 808.100 brt Ja vlgastatl 85
laeva umbee 200.000 brt kogumahuga.

Kuid ha vaenlase sõjalaevade kaotused olid
suured, Laevastik ja Õhujõud uputasid au
gustis ühe lennuklte-emalaeva, Ühe ristleja,
ühe ablrlstleja, Õ hüvitajat, 2 allveelaeva, Ühe
torpeedopoadl, 11 kltrpaatt, 4 valvelaeva ja
4 välkest sõjalaeva. Peale selle Vigastaü kaht
lonnukHe-emataeva, 14 ristlejat või hävitajat
ja hulk ktlrpoate, Sõja kolmandal aas tapite-,
vai on vastaspoolel Atlandi lahing1 suureks
küsimärgiks nr. 1, mis omab suurimat otsus
tavat tähtsust.

Näib peaaegu, nagu ollakse harjunud
mõttega Nõukogude lüüasaamisest. Kas Ta
man ja Novorosslisk on võhutatud või Stalln
gr&d hädaohus, see pole Londonile enam nii
väga tähtis, kuna see ei avalda, mingit mõju
suhkru annusele ja õunte sisseveole.

See, mis on S tall niie võitlus elu Ja sur
ma pesis, see on härradele Londonis va
hepealseks faasiks, millest nad loodavad
võrdlemisi pikka ajapikendust,

Sel nädalal saavutatakse Kaukasuses, hooli
mata tugevast vastupanust suurt edtl.. Saksa
ja rumeenia väed pöörduvad pärast Anapa
vallutamist ikka enam Novorossilsklie lähe
male;. 1. Bept, algasid saksa väed Krimmist
iile Kertshi väina edasitungi; murdsid, läbi
ranna,kindlustustest, saavutasid ühenduse

KOik inglise-ameerika proh
vetite ennustused on luhtunud

idast lähenevate rumeenia vägedega Ja pu
hastasid Tarnani langemise järel kogu Ta
rnani poolsaare, kusjuures saadi hulk vange.

6. sept. langes ka maa- Ja merekindlus
Novoroasilsk, viimane tähtsaim söjasa
dam, mis M Nõukogude Musta mere lae
vastUmle pärast Sevastoopoli langemist.

Ka rünnak Stalingradtte tegi viimasel näda
lal suuri edusamme. Kui 90. augustil õnnes
tus läbimurre lõunast Ja rünnakudivüsia. oüd
lähenenud Unnale 26 km kaugusele, tungisid
kiired üksused 2. sept, linnast põhja pool
Volgani ja lõid seal tagasi vaenlase tugevad
vasturünnakud. 3, Sept jõuti läänepoolse
tesse eeslinnadesse. Nõukogud kaitsesid end
visalt, kuld sakslased ründavad vaenlase tu
gevaid väeosi tagasi paisates Ikka edasi

Ka Kahigast edela pool, Medõnist loode
pool, R-hevi juures ja Laadogast lõuna pool
nurjusid vaenlase korduvad kergendumtin
nakud saksa jalaväe ja soomusjõudude van
kumatu vastupanu vastu,

See auurrünnak ja tõrjeedu Idarindel tü
histab kõigi nende inglise ja ameerika
prohvetite ennustused ja lootused, kee
ootasid sõjakäigu soodsat pööret Idast.
Berliinist, 7. sept. Saksa võitluslennukid,

mida toetasid hävitajate ja lahingulennu Rite
üksused, tegid eite üksteisele järgnevaid
rünnakuid vaeni ase rünnakuvalmis väeosadele
Stallngradi juures. Kõik vaenlase katsed ker
gendada värskete vägede ja soomusmasinate
lahingusse paiskamisega Stallngradl ähvar
davat rasket ohtu, löödi õhujõudude ja maa
vägede eeskujulikus koostöös tagasi.

Stallngradl pommitati ka elle tugevate
Saksa õhujõudude poolt. Samuti heiteid võit
lus- Ja sööstlennukld pomme kindlustustele
ja lennuväljadele Volgast ida pool. 'ühirvõtt
histee tulistati alla 14 bolehevike Lennukit,

Korotojakl võiüuepilrkonnas ja Shoperl
suudmes toetasid saksa võitlus- ja hävitus
lennukite üksused ja saksa ja itaalia vägede
tõrjevõltlusi vahetpidamatute rünnakutega
bolshevike väil- Ja punkriposttsioonldele.

Kuidas ameeriklased püüdsid

maabuda Saalomoni saartel

Käputäis Jaapanlasi võitis ülekaaluka vaenlase
Tokiost, 7. sept. Esimest korda avalda

takse siin üksikasju äpardunud maabumiskat
•e kohta., mille ameerika mereväe sõdurid. te
gld 17. augustil Makiinl saarele, Gilberti säär
test põhja poo 1, Ameeriklaste maabumisel
tekkis saarel 40 tundi kestnud äge lahing,
mille keste) käputäis jaapanlasi jäi võitjaks
arvuliselt suurema vaenlase üle, kee saabus
kabet allveelaeval,

Esimene grupp ameeriklasi maabus vara
hommikul umbes 2 km kaugusel jaapani gar
nisonist. See koosnes 200 kuulipildujatega,
automaatrelvadega ja käsigranaatidega varus
tatud ameeriklasest. Veidi hiljem ilmus teine
maabumiskorpus kaitsjate selja taha, nii et
jaapanlased olid täiesti Umber piiratud, Peale
selle hakkas neil laskemoon lõppema. Kuna
järelevedu tugevate merevoolude tõttu oli
võimatu, andis Jaapani ülemjuhatus käsu tää
glrünnakuka mille kestel langes hulk amee
riklasi.

Sel kriitilisel hetkel ilmusid jaapani mere
väe lennukid võitlusvälja kohale ja alustasid
nii ränka pommitamist, et ameeriklased pime
duse saabumisel eelistasid tagasi tõmbuda.
20, augustil saabusid esimesed jaapani abi
väed ja päev hiljem ka üks jaapatli sõjalaev
kelle abil hävitati Veel saarele jäänud vähesed
ameeriklased. Teates tõstetakse eriti eelle,
et saare elanikud püüdsid võitluste kestel jaa
panlasi igat viisi aidata, teotsedes ka laske
moona kättetoojaina.

Rünnati Saalomoni saartel
maabunud ameeriklasi

Lissabonist, 8. 0. Nagu Ühendriikide ms
reväedepartemang esmaspäeval teatas, ründas
20 jaapani pommituslennükit, keda saatis 20
hävitajat, ameerika mereväefiksusi, mis hiljuti
Saalomoni saartel Guadali kanali juures olid
maabunud. USA teates mainitakse, et olevat
tekitatud ainult vähest kahju,'

Briti valitsus Indias on võimetu
Massirahutused üha kasvavad, Kollektilvtrahve ei

saada kokku
Bangkokist, 7. sept. Vaba India ringhää

ling Singapuris teatab, et Delhlst saabunud
teateil on Briti valitsus Indias võimetu mas
silise sõnakuulmatuse liikumise vastu, Kuna
ei saada kuidagi kokku provintsidele määra
tud kollektiivtrahve/ konflskeerib valitsus
nüüd nimetatud piirkondade elanike varandusi
ju laseb neid oksjonile,

ftdasl teatatakse Slngapurlat, et politsei
avas Kalkutas tule iibele indialaste rongkäi
gule, kes avaldas oma sümpaatiat kongressile,
velhi ringhäälingu teadete Järgi pidi politsei
Punjabi provintsis kahel korral demonstreeri
va rahvamassi laialt ajama. Uusi rahutusi
tekkis Shanabalis ja Bihari provintsis,

Alaliste rahürikkumiste tõttu määrati Bar
matile Bombay provintsis kollektiivtrahv
50,000 ruupia suuruses. Ka Ahmedabadis,

India tekstiiltõÖstuse keskuses, tekkis suuri
rahutusi, Politseitunni rikkumise pärast van
gistati 10 inimest.

Kokkupõrkeid inglaste ja
Tiungkfngi vägede vahel

Toklost, 7, sept. Tshungkingi üksustel,
kes pärast lüüasaamist jaapanlsste kkest pÕge
neßld Ässa misse, oli „Asabi Shimbunl" teatel
kokkupõrkeid Asaamis asuvate briti vägede
ga. Tshiaagkaishek olevat neid juhtumeid
summutanud ja andnud Tshungklngi vägedele
Assamis käsu edaspidi ettevaatlikumad alla.
Tdbungkifigi üksused, kellel oli inglastega
kokkupõrkeid, kuuluvad uuestiorgahiseeritud
5. armeesse, mis koosneb kahest diviisist
kindral Tuymingi juhatusel.

Egiptuses rünnati
vastase suurtüki-positsioone

Berliinist, 7. sept, Sõjajõudude Ülemju
hatuse teate järgi ründasid kerged saksa võit
lus- ja sööstlennukld eile Egiptuse .rindel
briti suurtüklposltsloone. Tälstabamustega
sunniti hulk patareisid vaikima.

Samuti rünnati korduvalt vaenlase soomus
ja veomasinate koondis!. Pommitabamuate
järel tekkisid suured tulikahjud. Burg ei
Arabi lennuväljale heideti 

pomme, mis tekitasid suuri purustusi angaa
rides ja maapinnal olevates lennukites, õhu
lahingus tulistati alla 15 briti lennukit. I
oma lennukit ei pöördunud tagasi.

Itaallased uputasid vaenlase
allveelaeva

, Roomast, 8. 9. Itaalia sõjajõudude peakor-

tef teatab* Egiptuse rinde keskosas arenesid
eile võitlused, miile jooksul vaenlasele tekitati
tunduvaid kaotusi, öhuvõitluste* tulistasid
saksa hävitajad alla 15 lennukit, Maaväed ja
õhutõrje tulistasid alla 1 lennuki ja Tobruki
õhutõrje 1 lennuki, mis kukkus alla Bardia
ligidal.

Syrose saare kohal hävitati S pommitus
lennukid, Vahemere keskosas on meie kaitse
laevad rünnaku jooksul ühele meie konvoile
tulistanud alla 4 inglise torpeedoleWiukit, üks
vaenlase allveelaev, mida meie mereüksused

uppus.

Roosevelt nõuab endale laiaulatus

likke volitusi

Amsterdamist, 7. sept. Nagu „Unlted
Press" Washingtonil teatab, saatis Roosevelt
kongressile läkituse, milles ta kuul 1, oktoob
rini nõuab seaduse läbiviimist, mis annab talle
volitase stabiliseerida elukallidust, eamnti
põllumajanduslike toodete hindu,

Roosevelt ütleb oma läkituses muu hulgas,
et Juhtumil, kui kongress vastavalt ei tegutse,
võtab ta vastutuse endale ja tegutseb ise. Te
ma, Roosevelt, võtab tarvitusele vastavad abi
nõud, et juhtida kõrvale oht, mis takistaks
Ühendriike sõda võitmast, Sõjapingutused ei
tohi enam ~majandusliku kaose" ähvarduse
tõttu'hädaohtu sattuda.

Inglismaal ilmub jälle kommu
nistlik ajaleht

Amsterdamist 7. sept, Inglise kommu
nistlik ajaleht „D*ily Worker", mis esmas
päeval 19 kuu järel.uuesti ilmuma hakkas, ko
hustub' ühes toimetuse seletuses kaasa aitama
vaenlase hävitamiseks. ~Daily Workerl" sõja
poliitika nõuab muu bulgas ka „talse rinde kõ
nest loomist".

Tulistati Inglismaa lõuna
rannikut

Berliinist, t. S. Saksa sõjalaevastiku kau
gelaßke-patareid tulistasid pühapäeva hilisõh
tul sõjalisi ja sSJamajanduslikks seadmeid
Inglise lõunarannikul. Kaugele-uähtavad tuli
kahjud ja plahvatused tõendasid häid taba
musi.

Saksa ja Rumeenia majanduslikud huvid ühtivad
Riigi majandusminister dr. Funk lahkus Bukarestist

Bukarestist, 7. sept, Läbirääkimiste koh
ta, mida riigi majandusminister dr, Funk siin
pidas, avaldati järgmine ühine kommünikees

Riigi majandusminister dr, Walter Funk saa
bus Rumeeniasse külaskäigule pühapäeval.
Riigi majandusministrile korraldas vastuvõtu
riigijuht marssal Antonescu, Rumeenias vii
bimise ajal oli riigi majandusministril ja tema
saatjatel võimalus vahetada mõtteid mõõdu
andvate rumeeftlastega, kõigepealt peami
nistri asetäitja Mihhail Antonescuga mõle
maid maid puudutavate huvitavate majandus
like küsimuste iile.

Seejuures Ilmnes jällegi, et mõlemate va
litsuste vaated majandusliku toodanguvõime
säilitamise ja tõstmise meetodite üle ühtivad
täielikult. Eriti üksmeelselt tehti kindlaks,

et vastastikused sõjaliselt tähtsad kaubasaa
detised jätkuksid ka edaspidi suurimal või
malikul määral. Välisministeeriumi esinda
jana võttis läbirääkimistest osa Saksa valit
suse Rumeenia komitee juhataja saadik Clo-

Dr. Funk saabus Budapesti
Budapestist, 7. sept. Riigiminister if.

Funk saabus täna pärastlõunal Ungari raha
ministri Remeny-Schnelleri kutsel ametli
kult külaskäigule Budapesti. Teda saatis saa
dik Clodius ja hulk Saksa majanduselu juhti
vaid tegelasi. Saksa külalisi võtsid idajaamas
pidulikult vastu minister Remenyi-Scbneller
ja tööstusminister Varga.

Augustikuus püüdsid kalapüügigrupid 9783 kg kala
Suhteliselt kõige rohkem on pUUiud Emajõest

Kalaaktslooni Peipsi , Pihkva jft Võrts
järve ahstaabi kalapüügigruppide poolt on
augustikuu jooksul püütud kalu 9783 kg,
neist kalapüügi grupi „ Viking" poolt 1898 kg,
RSptaa kalapüügigrupi poolt IOOS' kg, Saad
järve kalapilügigrupi poolt 1319 kg, Kambja-
Pangodi kalapüügigrupi poolt 860 kg, Saad
järve kalapilügigrupi poolt 670 kg, Otepää
kalapüügigrupi poolt 474 kg jne.

Suhteliselt kõige rohkem on püütud kala
pllilgigruppide poolt kalu Emajõest, nimelt
2722 kg. Järgnevalt on püütud Saadjärvest
X4BS kg, Võhandu jõest 1421 kg, Fangodt jär
vest 968 kg ja RÜhajärvest 357 kg.

Kalaliikide järgi on kõige rohkem saadud
seggjcala, mille hulk moodustab 4208 kg. Eda
si on püütud havisid ISUS kg, latikaid 988 kg,
ahvenaid 740 kg, kuna teisi kolu vähem,

PÜUginruanded esitas allstaablle möödu
nud kuul 29 gruppi, kuna Ülejäänud grupid
aruandeid esitanud ei ole, mis osaliselt on se
letatav sellega, et möödunud kuul käis kõik
jal kibe heina- Ja lõikusrtöö ning kalapüük Jäi
seetõttu ajutiselt tagaplaanile, sest kalapüü
gi gruppides ei ole elukutselist kalureid. Osa
liselt on aga aruannete mitteesitamine tingi
tud ka loidusest asja vastu.

Soola anti möödunjid kuul kalapüügtgrup
pidele, kes õigeaegselt olid aruanded pUÜtud
kaladele esitanud, 1171 kg,

Peipsil antakse välja uusi
kalastuslubasid

Praegu on Mall Peipsi järvele uute kalas
tuslubade väljaandmine, sest kõik senised

Peipsi järvele pääsemise load kaotavad kehti
vuse. Uued väljaantavad load on kehtivad Sl,
märtsini 1943. a„ kusjuures iga kalur või tema
perekonnaliige, kas soovib Peipsil kalastada,
peab olema varustatud kalastusloaga ja isiku
tunnistusega. Kalastusload antakse välja
Peipsi vanema kalanduskonsulendi poolt, alates
16 aasta vanusest.

Load antakse välja vastava vormikohase
sooviavalduse põhjal ainult elu kutselistele ka
luritele ja kalapüügi grupi liikmetele kalasta
mise otstarbel järvele pääsemiseks.

Antakse välja veel uusi kala
püügilepinguid

Kalaaktsiooni Peipsi-, Pihkva- ja Võrtsjärve
allstaabile on saabunud veel uusi kalapüügi
rendilepinguid Tallinnast kalandusoSakonnaat,
millised annab välja allstaap Tartus.

Rendilepinguist on tulnud rendileping
Emajõe kalapüügi piirkonna jaoks Kavastu-
Luunja valla piirist kuni Ahja jõe suubumise
kohani Emajõkke. See piirkond on antud ma
janduspüügiks rendile J. Loogale rendiga Rmk.
12 kuni 1, apr, 1943,

Edasi on määratud Avi jõe piirkond Avi
nurme kalapüüglgruplle majanduspüügiks ku
ni 1. apr, 1943, a. rendiga Rmk. 8.80. Otepää
kalapfiügigrupile seniseile rendilepinguile li
saks on täinud veel lepingud Vldriku järvele
rendiga Rmk. 9.60, lnnl järvele rendiga 14.40,
Jaanuse järvele rendiga Rmk. 6 ja Kauni jär
vele rendiga Rmk, 4.80 kõik majanduspüü
giks, ja Kumakese järvele Palupera tee ääres
käsiõngepüügiks rendiga Rmk, 8.60.

Eesti tööline on kõigist...
(Algus X. leheküljel)

Ee *1 tööline on kõigist söjaraokuatest
hoo 11 mata täl tnod oma kohust.

Meie teame, et ta olukord ei ole kerge, sest
kõigele määrab sõda piirid, aga ma pean siin
tunnistama avalikkuse eea, et meie tööliakond
on seila möödunud aasta: Jooksul oma kohust
Igal" popi nurisemata täitnud, Ja See "Ütleb, et
iga tööline, mees völ haina on olnud omal ko
hal, kes ema rasket koormat on suurima ko
husetruudusega kandnud seepärast, et see on
tarvilik meie eesti rahvale, meie kodumaale
Ja ühtsele võitlusele, uue tuleviku kindlustami
seks kogu Euroopale ja meie kodumaale.

Mina omalt poolt tahan Kinnitada, et nii
Saksa Tsivlilvalltsus lkni Ka Eesti Omavalitsus
 1 ole silmapilgukski unustanud tuele tööliste
heaolu ja ka mitte meie tööliste olukorda,
vaid iga võimalik samm, mida selleks saab
astuda, astutakse. Niisama suures usalduses,
nagu töölised teevad oma Ülesannetes tööd,
sõja lõplikuks võitmiseks ja meie kodumaa
tuleviku kindlustamiseks, samasuguse usaldu
sega meie igaüks omalt poolt püüame seda
teha, mis seisab olukordade ja meie võimu
ses, hoolitseda Iga töötaja eest, nagu see väärt
ja kohus on.

Mina tahan täna siin nimetada, et tänane
aastapäeva piduliste kogu oma koosseisu

poolest on sellele sügavale mõttel® vastav, mi
da ma püüdsin selgitada rahvustervikluses.
Täna Istuvad siin ühiseks nõupidamiseks meie
töötava rahva tarviduste ja heaolu eest mitte
ainult esindajad tööliste hulgast, vald ka
tööstuste juhid, kes on vastutavad tööliste
heaolu eest, ja peavad ühiselt nõu. See on
tundemärk selle kohta, et meie ttiöllskond ja
töö Juhtkond kuuluvad kokku ja meie nüüd
Igaüks omal kohal südametunnistus® järgi
maksimaalselt tööd tehes võidama kätte õn
neliku tuleviku.

Lugupeetud koosolijad, eesti mehed ja
eesti naised, kui tele täna silti oma tööpäeva
alustate, sile Eesti Omavalitsuse nimel tahan
soovida tele tööle head kordaminekut selles
teadmises, et nüüd, kus eesti rahval on suur
ja tugev sõber saksa rahva näoli kus meie
asume ühises võitluses rindel õlg õla kõrval
ühise vaenlase vastu, kus oleme tulnud kokku
ühisteks tegutsemisteks, ei ole võimu, mis
saaks takistada eesti rahva arendamist uude
tulevikku, ja seepärast võime kinnitada ja
südames hilüda seda, mida meie Isaisad alati
on rasketel päevadel kinnitanud: ~Eestimaa,
su mehemeel pole mitte surnud veel!"
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Väljaandja Haridusdtrektoorlum.

Pea- ja vastutav toimetaja M. Kuldkepp
Majandus- Ja Rahandusdlraktooriumi trükikält!sed.
End. nats. B. K.-ti, ..Postimees" trükikoda.

4. sept, 1042. a, kell 4 uinus Igavesele
unele mek armas emake, vanaema ja vana
vanaema

Mai &ts

Matmine 8 sept. 1942. a. keti 16 Maarja
kalmistu õnnistusmajast.

Sllgavas leinas
omaksed ja teadmatuses viibiv
pojapoeg

Pika raske haiguse Järel lahkus silt maa
ilmast minu armas mees, hea ja hoolitsev
isake, armas poeg, vend, onu ja õepoeg

AUGUST AEGNAST
(end. Madissoo)

siinri. 24. II 1893; surn, 6. IX 1942
Ärasaatmine 12. sept. Maarjamõisa Haa

vakliinikust Jüri surnuaiale.
Trööstimata leinas

naine, poeg, tütred, ema, õed
ja vennad perekondadega, tädi,
tädimees ja onunaine

Oma armast meest, isa, vanaisa Ja vana
vanaisa

Märt Tammurtt

leinavad

naine, ning poeg ja pojapoeg
perekondadega

9. sept. 1941 bolshevike vastu võideldes
langenud unustamatut kamraadi, poega ja
venda

MARTIN ARJUKE'ST
mälestavad

vanemad, õde, vennad ja vendade
perekonnad

Ootamatult surma läbi lahkunud

ANNA VATTERTT
leinavad sügavas kurbuses

lesk, lapsed, lapselapsed, minia ja
tundmatus kauguses viibiv tütar

Kes teab

Mihail saatusest,
kes mobiliseeriti 27. Juulil 1941, a. Tallinnast Ja kee
laevaga, mille nimi teadmata, välja olevat saade
tud teadmata kuhu, palun teatada abikaasale Eu
genia Grlbojedovn'le, Võöpsu p.-ag. 2, VÖõpsus.

Kantseleiametnik soo
vib kiiresti mööbl. või
osal, mööbliga

TUBA
Küte olemas, Pakk, klrj.
Salme tn. B—l, V, T,

Vahetada 3-toallne
päikesepaisteline

KORTER
väiksema 2 toa vastu,
Klrj. slt, märgus. „Soe
korter" all.

Juhtival kohal teeniv
poissmehest ametnik
vajab suuremat

MöBL. TUBA
või välkest korterit
{võimalikult vannitoa
ga) ; soov. sUdalinna
rajoonis. Küte omast
käest. Teatada Tartu
Kunstimuuseumi, Adolf
Hitleri pl. 3.

Korralik, kindlas tee
nistuses, vähe kodus
viibiv nocymees vajab
kiiresti

MöBL. TUBA
Teat slt „E V."

Ametiskäija noormees
soovib üksiku juurde

KAAS*
ÜÜRILISEKS

KlfJ. saata slt, „Maksan
hästi" all.

3-lilkm. perekond vajab
2—3-toaf. korralikku

KORTERIT
köögi ja teiste kõrval
ruumidega. Teat. Tols
tot 6—3, kl. 2 peale.

Müüa

vana mööblit
Tulla keskn. kl. 9—lo.
Kastani 62—2,

Soovin võtta

ladina keele
tunde. Teat, Kalevi tn.
6—5, Mikkel.

Pühap., 6. sept. leitud
Tartu-Võru maanteelt
(Maidla ja Liiva vahe
liselt teelt). punane
mustriga nalhter.

KAMPSUN
Kfitte saab kuulutuse
kulu eest Riia tn. 11!,
E. Juhkason'ilt.

Ostetakse liftid

friiksärke
nr. 38—40, m. pesu, he
le ja tume kaabu
nr. 56—59 ja voodri
ning jõhvriiet ülikonna
jaoks. Teat. alt. «Vaja
lik" all.

Soovin osta vanade
saksa või Inglise moo
torratta-ja autotehntka-

AJAKIRJADE
aastakäike. Kirjad alt.
„Nr, 0162" ell.

OSTAME:
mööblit, riideid, jala
nõusid, pesu, maale,
vaipu, mängu- j a antiik,
asju. Qstu-mtlügiäri,
Ak tn. 5 («Vanemuise"
vastas).

KOOLIRANITSA
Samas vahetada uued
poissi, saapad nr, 30
nr. 32 vastu, Teat, K,
A. Hermanni J—2.

Illlllillllllllllllllllllllillill

I Soovin osta

j SEINAKELLA
[Samas müila marmor
tahvel ja jalgratta õhu
kurnm, Pakkum. saata
alt. «Seinakell" all.

IlliSlllllllilllülülllflllllll

Taluperemees soovib

titikonuariiet
Test. Tartu, Kalevi tn.
105—2, kuni 10. skp,
kella 5-fl öht.

Platsi

valitseja
Suurema töötajaskonna
alaliseks juhatajaks ot
sitakse tublit ja energi
liit, eesti ja saksa keelt
valdavat, platslvalltse
jat. Soovitav teadmis
tega põllumajanduses ja
hobusekasvatuses. Ee
listatakse endist ohvit

seri või põllumeest.
Omi käega kirjut, soo
viavaldused pVlutakse
saata slt. ..Tsemendi
vabrik" all.

OIIOIIOIIOIIOiI

Kallastel
võtab

«Postimehe" telli
misi ja kuulutusi

vastu hr. Henn Raud
järv.

OiiOItOIIOIIOI

möoblitislerit
keevale sõfavSetÖÖle.
Teat saab Tööametist,
Tähe 29—1.

on on on OHOH

Vajan tallu

teenijat
perenaist, Teat. Töö
ametile, Tähe 29.

01101101101101

Talutee nl|at
vajatakse linna lähedale
tallu. Teat. saab Töö
ametist, Tähe 29, ree
del, 11. sept. kl. 19—11
hottim.

200 Rmk. vaevatasu
sellele, kes annab tea.
teid, 1. sept, s. a. Tar
tu raekoja trepi kõrvalt

varastatud
meester.-jalgratta

kahta nll, et kätte võib
saada. Firma „origi
nal", 6öidunr. 5004,
raami nr. 1.127.679 vöi
127679. Erilised tunnus
märgid: tumepunane
mtfrksadul ..Stephan"
'märgiga, tulipunane
riistakott. Ratas täiesti
uus, nikeldatud. Must
raam, esikülje osad
värvitud slnakas-rohel.
marmorkirja, raami ot
sad nikeldatud. Teat.
Tartu Krim.-politseile,

KINOTEATRID

8, sept, 1942

APOLLO

Täna ainult

sõjaväelastele

ATEEN

Sabine

ja juhus
mady rahl

HANS NIELSEN

Seansside algused
äripäevil Id. S, 7,
9; pllhap. k!. 3, 5.

7, 9.

Olen tagas!

Dr. E. KALAMEES
naha-, sugu- ja sisehaf
gused. Kl.9—] 1 ja 5—6.
Rüütli t. 22, tel. 42-12.

Otsin

Lie Lelbredfi
PEREKONDA

(ema Lie, lapsed: Too
ni, Artur, Robert, Jaan),
kes saadeti Eestfsse
umb. 25. apr. 1942. a.
Luuga linna ümbrusest.
Palun, kes teab nende
asukohta, sellest mulle
teatada Feldpost nr.
34748, Julfus Paabo.

6. skp. Sht. Mäletjär
ve-Luunja-Tartu teel
kaotatud nikeldatud

jalgrattapump
Palun leidjal vastava
tasu eest tagasi tuua
Tartu Kunstimuuseumi,
A. Hitleri pl, 3, Tar-

Reisijaid, kes pühap.,
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Juhtnööre viljapeksuks kütte- ja
määrdeõlide kasutamise kohta

Igale maakonnale antakse viljapeksuks
cuntlngent kätte- ja määrdeõlisid, millest tea
tav kogus määratakse kindlaks igale vallale.'
Kontingendi määramisel võetakse aluseks vai
[liides peksmisele tulevad viljakogused ja kasu
tada olev jõumasinate park, valdades kogutud
andmete põhjal. li-uid sealjuures tuleb arves
tada kuigi töökorras olevate Fordßon- ja Vee
rimi-traktorlte puugaasküttele rakendamisega.
Valtale määratud õlikontiagendi jaotamisel an
nab vallavalitsus kütte- ja määrdeõlide vaja
dm,tõendeid ainult nendele jõu- ja peksumasi
nate valdajaile, kellele on vallavalitsuse poo t
kindlaks määratud peksupiirkonna_d. õlihul-
Kti määramisel iga masina kohta voetakse alu-
Ürka masinale peksmiseks määratud yiljakogus

,-or kütte- ja määrdeõlide tervidumormid.
Esialgu antakse kütte- ja määrdeõlide yaja
dustõendid ainult ä ulatuses masinale maara
tud kogusest. Järgmise osa väljaandmine võib
sündida alles pärast antud õllhulga kasutamise
ranget kontrolli. Kontrollimiseks peab iga
õlisaaja omama ~kütte- Ja kasu
tamise raamatut".

Bensiini antakse esijoones gaasküttele
üleviidud traktorite ja mootorite käivitamiseks
la teistele peksumasinatele tõotamiseks ainult
neisse piirkondadesse, kus pole generaator
traktoreid ega lokomobiile, Naftat saajvad m
nult ruskeõll-traktorid (Lanz, Buldog) ja moo
torid kuumpen-diisel. Talv- ja suviviljade kor

raga peksu puhul jõuaksid kasutada olevad
lokomoblil- ja puugaasitraktori-garnituum,
millistele langeb enamik peksutõid, teostada
neid ainult vähesels taludes. Nende garni
tuuride tööjõu ulatuslikumaks kasutamiseks
tuleb talv- ja suvivili peksta eraldi, esimeses
järjekorras peksta ainult talwiljad ja suvivilja
peksuga alustada alles siis, kui talwiljade
peks on teostatud.

Kuna paljudes valdades puuduvad lokomo
biilid ja puugaasi-generaatorid või leidub ai
nult üksikuid, siis tuleb neid sinna suunata
teistest .valdadest, kus on rohkem viljapeksu
vahendeid. Selleks, et vili ei hävineks rõuku
des, tuleb see vedada rehtedesse ja katuse alla.

Premeeritakse kanalaid
Majandus- ja Rahandusdirektooriumi poolt

makstakse jälle ehituspreemiaid kanalate ehi
tajaile. Premeeritakse uusi ehitusi kui ka üm
berehitusi vanadest hoonetest. Preemia ülem
määr on 240' riigõmarka majapidamise kohta.
Praegu teostavad linnukasvatuse konsulendid
valmiskanalate ülevaatusi, mille järel tehtud
ülevaatuse aktide järgi ehitüspreemia välja
saadetakse Eesti linnukasvatuse Seltsi kau
du.

Kõigil, kellel kanalad on valminud ja kes
soovivad ehituskeemiat katte saada veel
käesoleva eelarve-veerandaasta krediidist, tu-

Resti Kutsckogude Keskliidu aastapäeva puhul toimusid noo® ülal: rahvatantsijate üldesinemine Kadrioru
tes.1500,vmmlejatja|;^t^f rahvarõivais
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Antero ei tule
enam tagasi

Z M. VALITAR3  
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Kuid mingit ettekäänet nad kätte ei saa,
Igaüks siin teab küli, milleks me siin oleme.
Ja kui midagi ei juhtu, sus saame ehk om -
tiEi olla rahus. Ega me muud tahagi. Kuid
kui kaua meie valveteenistus kestab, seda
vist ei tea ükski inimene maailmas

Igasugune laskmine on kõvasti keelatud.
Naaberkompaniis oli selline Mus, et uks
meestest nägi jänest metsas ia ei vo.nud k.u
satusele vastu panna, vaid laskis seda ja sai
veel tabamuse läbi pea. Janesepraadi
Itiifl said kuid laskjalt võeti püss ara ja pan-

mees kartsu, nii et tal on küll vilets ole
mine Ometi tundub bea mõtelda, et aun on
palju niisuguseid mehi, kes sojavaepussiga
lasevad jooksva jänese pea lõhki.

Ja mis mul veel oleks jutustada? Vt 
et ärgu muretsegu sinu ja vaikese parast. Ma
nolegi muretsenud. Kuid sageli muidugi mot-
Ven teile mõlemale. Toit on hea ja uni on
bea ja see vabaõuuelu on kolgile meile
lintsile, tulnud kasuks. Haagitakse, et
paljud juba tulevad maalt tagasi linna. sest
et Ilad on küllastunud maaoludest,. Kuul ara
s n tee nii kui ei ole just sundivat vajadust.
Kdtk on käsk, ja meil tuleb kõigil, kannatli
kult oodata, kuni kõik selgub, kuigi see ole s

If'SOrfpalju niisugust millest tahtsin tarju-
Hiriü Kinule, sest et oled uksi seal ja vunesi
miLte harjunud uute oludega. Kuid seda ju_ei
kirjutata''vähemalt mitte kirjades, mida voo
mii silmad kontrollivad,

,la soita võid kõigile ütelda, et nlssa et tu
lu aiV Iganes iile, 01(te kindlameelsed, sündi
lu kõige imlioirigi. Ipn mees siin teab oma
ülesannet ja meil on olnud küllalt aega har-

Jutttc'a' Sinu mees Antero.
Kuid salle kirja sai Annikki alles pärast

sõla nuhkemist, sest see oh adresseeritud
ahma tallu, kus ta koos Antero omaga oh saa
nudkoS, ja kui kiri saabus,, ta oli kannas
linnas, naga paljud muud.

Too maja, kus nad asusid oli Antero ema
1. rwtav- talu poole kilomeetri kaugusel km

  •L.qnomes Seal oli muidki sõjapõge
niku (  'ia Antero emal, Annikkil ja lapsel tuli
jngad» tuba Viiburi masinisti abikaasa ja sel-

le väikese pojaga. Ebamugavad magamisase
med ja harjumatus, maatoiduga .alguE hmn-.
sid, kuid neile kõigile .oli peaasi, et toitu jät
kub ja tiiba oli küllalt soe väikesele. Kõige
pahem oli pikkade päevade tegevusetu ootus,
mida katkestasid ainult raadiouudised. ja aja
lehe tulek. Nad harrastasid kudumistööd mi
kaua kui lõngu jätkus, kudusid mi nägu kolk
soome naised tuttavaile ja tundmatüile sodu
reüe sooje esemeid. AnnikM tikkus aitama
talu askeldustes, kuid Häme kombel pere
emand pidas seda segamiseks oma ülesanne
tesse ja arvas, et küll ise ka neist jagu saa
dakse. Kuigi talust mõlemad pojad ara olid,
ei olnud sel aastaajal enam _ palju niisuguse d
ülesandeid, milleks väljaspoolseid oleks võinud
kasutada. Võõrastele osutati sõbralikkust, ne
lubati kuulata raadiot; ja oleskella talus, tm
nagu nad soovisid, kuid ometi nad tunds d
end kogu aja olevat ainult voorad, hoopis
teise, linlase maailma kuuluvad, jä see tegi
neid orbudeks maal.

On sul ju oma laps, ütles Antero ema
ja viis päev-päevalt ikka enam lapse Annik
kilt oma hooldusse, nii et nad armukadedalt
hakkasid jaotama lapse poolehoidu omava
hei Tüli neil sellest siiski ei tulnud, sest
nad olid õppinud naeratama teineteisele. ..Nn
ju sinagi viisid minult Antero, ütles ema
õrritades Annikkile, „nüüd aga ma saan hu
vitust selle eest. Kas sa ei nae, minu juurde
ta tuleb meelsamini." . ... . ,

.Sa hellitad teda!" ütles Anmkki karmat
Ei lapsi nüüd sel viisil kasvatata. Võiksid

parem minna oma vanameest hooldama Unna.
Teab, mis ta seal üksi valja mõtleb!
Antero ema naeris magusalt. „Lase m

nüüd kord mu elus puhkust pidada, ütles ta
..Taat minu järele igatsust ei tunne. Ta ei ole
minuga palju enam rääkinudki oma kumme
aastat, kui pojad hakkasidkodunt 
Hööveldagu seal, mida hooyedab. janauigu
oma rahu. Alati ta ju on mmd la,^"d_^
ku nüüd igatsust, km tunneb. Eks ma sus

Nu'n^d"jagelesid omavahel, ja Viiburi
proua ühines tänulikuna naljatlemisse, jutus
tades oma vanamehest, kes väevõimuga oh
ajanud Tema kodunt tulema. Kuid os.dus oli
TTTe taea ja pikkadel õhtutel, kui lap
sed olid uinunud, nad, kõik märkamata vaju
sid vahtima ebakindlasse tulevikku Annikki
läks sageli pimedasse oue ja vaatas tahti, mis
-1. KhiuU ikka kõvemateks ja saravamateks
°h Vahest Antero seal kuskil just sel
Ttkel vaatab noidsamu tähti ja mäletab mind,

sõjast ei olnud midagi kuulda, mida
gi ei juhtunud, ja järjest enam inimesi laks
maalt tagasi oma alalisse asupaika uht voi
teist ettekäänet kasutades. See oli nakkav kiu
satus, ja vähehaaval Anmkki markas, et oli

palju väikest mis võiks teha. elu siin 
maks, kui tooks selle kodunt linnast, ja
rahagi hakkas lõppema ja kuu vahetusel tal
tuli minna vastu võtma Antero palka, sest
vabrik oli kuni edaspidiseni lubanud rüaksta
seda vähendamata kujul kõigile r©s'e?vnarju»
tustele kutsutuile, nii nagu tegid - kmk töö
andjad. kellel see. kuidagi oli võimalik.' •

,Ma pean kiili käima ära linnas, ptles ta
Antero emale. „Kuigi ma ka paar päeva olek
sin, sa kindlasti kannad hoolt lapse eest. _

,Tee nagu tahad," ütles Antero ema. „Ma
ei keela ega kase. Mis ma mõistaksingtrva
na eit. Kuid ka nood näivad reisivat, kes kol
ge paremini peaksid teadma. ,

Ka koolid algasid juba linnas, ja need, kes
ikka viibisid maal, sest et linnast lahkumise
üleskutset ametlikult ei olnud tagasi võetud,
hakkasid häbenema ja mõtlema, et kas ne
mad siin siis kõige pahemad argpüksid olid.
Armikkile paistis see ainult loomulik, «t ta
tagasi läks linna, ja salaja ta mõtles, et .jääb
ki sinna ja siis kirjutab ja kutsub Antero
ema tooma lapsegi tagasi, kui ainult selgub,
kuidas linnas on,

Nõukogude Liit oli küll esitanud Soome
valitsusele noodi, milles ta väitis, et soomla
sed olid suurtükkidega tulistanud ule puri ja
surmanud niiviisi Mainilas mõned vene so
durid, kuid selle väite mõttetus oli igale
soomlasele midagi nii iseendast se!e 1jj?"
da ei osatud tõsiselt võtta. Rongid olid tais
linna tagasipöörduvat rahvast.

Mõnenädalase äraoleku järel oli vabastav
saabuda linna, kus kõik oli'tuttav, ja J  
kuigi kodu oli ilma Anterota ja koll®,s
korras. Annikki puhastas ja k°"fht ®da 
hilisõhtuni, seadis kodn korda, et kut
laps ja Antero ema tagasi linna

Ta nautis kaua-magamist, milleks oli
va juhust, ja ärkas hommikul alles kella
üheksa paiku häiresireenide
kuva ulumise peale. Ta algul Tänava
mis see oli, vaid tormas akna juurde. Tanava
vastaspoolel avati aknaid ja tanav oli tatt
inimesiT kes kõik otsiva t vahtisidl 
Kõrvalmaja rõdul kloppis naabr.emand ka
gekaelselt põrandavaipa, sireenidest hooli

..Harjutavad," mõtles Annikki, kuid sel
lest hoolimata rõhusid tume kirin ja patia_ ai
mus tema südant ja ta kaotas k.olge,r°oS"
selle üle, et üle pika aja jälle oli T
rõivastus ja läks tänavale, kuid keegi oie 1
ei teadnud, mis oli sündimas. Sut-se
dus õhutõrjekahuri kumedaid paujce ja pas e
kuulipildujate tihedaid seeriaid. Ta ostis aja
lehe ja luges, et Nõukogude Liit oh katkes
tanud diplomaatilised suhted Soomega, hoo
limata sellest, et Soome rahu säilitamiseks
oli veel eelmisel õhtul teatanud end nõustu
vat tagasi tõmbama oma väed püriit ml kau-

gele et need enam ei häirinud Nõukogude
Liidu julgeolekut. Niipalju ta oskas lugeda,
kuid teadmine ei teinud teda targemaks.

Mida see õieti tähendab? mõtles ta. Mi
da see tähendab? küsisid inimesed üksteiselt
tänavail, kuid läksid tagasi tohe, sest keegi
ei osanud sellele midagi selget vastata. Vaga
paljud linna tagasitulnud hakkasid jälle kin
ni vajutama oma kohvreid ja hommrkuppole
jooksul suundus mööda peatänavaid raudtee
jaama poole katkestamatu, ühtlane inimvool.

Esimest korda oma elus tundis Annikki
end olevat ihuüksi ja ise vastutavat oma saa
tuse eest See teadlikkus andis temale teatud
külma rühti ja vaistlikult ta ajas sirgu oma
selja. Igal juhul ta kavatses õiendada need
asjad, mille pärast ta linna oli tulnud. Ja
kõigepealt ta läks vabrikusse, et vastu võtta

Antero lubatud palka, , .
Vabriku kontoris oli nähtaval erivaljaan

ne, mille virgats oli toonud kaasa kesklin
nast Seda loeti kõvasti ja see kais kaest kat
te Vene lennukid olid hommikul heitnud lm
na' lendlehti, kus öeldi, et Nõukogude Liit
toob Soomele vabadust ja leiba. Vabadust
maale, mis oli vaba, leiba maale, kus kellel
gi ei olnud tarvis kannatada nälga, see oleks
olnud ainult veidei, irvitav mõttetus, kui len
nukid ühtlasi ei oleks heitnud pomme hel
singi lennuväljale. Ja Kannasel oh alanud
äge suurtükituli ja Nõukogude väed tungisid

ule piiri. . ... , , .
Vabrikust Vaks üks mees teise j&rel kot

raldama oma perekonna maalepaigutamist.
Kuid vana laekahoidja arvestas palku ja kir
jutas kviitungeid silmade rõõmsalt ja julgus
tavalt särades kuldääreliste prillide tagant
See on ainult närvisoda, ütles ta. JPuuavad

meid hirmutada, kuid meid sellega ei hirmu
tata " Nii mõtlesid toepoolest paljud hea
usulised veel tollel hommikupoolel Helsin-

Annikki kviteeris oma mehe palga, tegi
ostusid ja libises koos rahutu immvooluga
kesklinna. Peatänavail oh mustavalt rahvast,
lapsi läks kooli ja tuli koolist nagu harilikel
gi päevadel. Tundus hea sulada suurde inim
massi kus keegi ei teadnud enam kui temagi
Linnast lahkuvale rahvastikule reserveeritud
autobused ootasid pikkade ridadena omnibu
sejaama kõrval, täitusid üksteise järel ja sõit
sid oma teed, kuna tühjad bussid tulid ase
mele. Annikki peatus viivuks vaatama neid
postimaja seina äärest, enne kui minna oma
ema kohtama.

oli selge päev, novembri viimne päev, ja
inimesed liikusid mustadena heledas valguses.
Siis liugles kuskilt imelik pilv päikese ette
ja pilvest ilmus nähtavale võõras lennukite
eskadrill kiilutaolises rühmituses. Annikki
kuulis mootorite mürisevat põrinat, mis üle
tas tänavamüra ja busside ja trammide hää-

led. Ta tõstis oma pilgu, nii nagu paljud
muudki, ja fikseeris toda rabavalt ühtlaselt
ja petlik-rahulikult linna kohale lähenevat
leimukite-rühma. Inimesed peatusid tänaval
vaatama ülespoole. Ja siis...

Keegi hakkas jooksma ja tõukas tema vas
tu seina. Kuskilt kõrgelt kandus tema kõrva
raskekuulipildujate ärritav kärin, ja tema sil
made ees lõcfr.ahtas õhku tulesammas hele
dana nagu maast lööv välk. Kole plahvatas
lõi lukku tema kõrvad, ja uimastununa väri
sevate põlvedega ta kuulis õhutõrjesuortük
kide paukumist ja sireenide algavat ulumist
Lennueskadrill hajus, lennukid lendasid eri
suundadesse, pöördusid tagasi minema ja ta
nägi midagi läikivat eralduvat eraldisest len
nukist ja langevat, langevat tema silmis üt
lemata aeglaselt kuhugi kaugemale, kuni plah
vatus ja leek lõpetasid selle tee. Inimesed
jooksid laiali segase hulgana. Keset tänavat
oli vana härrasmees, kelle kübar oli kukku
nud tänavale ja kes paigal seistes jõuetult
ähvardades näitas rusikat taeva suunas. Kuid
keegi, põgenevaist inimestest ei kisendanud,
ainuski inimene ei kisendanud seal kohal.

Kas ma kardan ? mõtles Armtbki, kogu ke
ha põrutusest lõtvunud ja ikka vahtides ku
hugi majakatustest kõrgemale. Sealt hakkas
tõusma paksu musta suitsu, millesse leegid
peegeldusid.

Nüüd on siis sõda siiski sõda? mõtles
ta veel ebaselgelt ja raputas pead, nagu mit
te uskudes seda.

Tänav oli tühjenenud. Inimesed olid
joosnud umbropsu eri suundadesse. Ja korra
ga talle selgus, et keegi noist rahulikest ini
mesist ei teadnud enam kui temagi. Oma hin
ges ei olnud keegi neist valmistunud kõige
selle vastu. Kuid ta teadis nüüd, et oli sõda,
ja nii ta teadis enam kui teised. Lõikavana
hirmuäratavana, kuid ühtlasi hurmavana levis
tema olevusse teadvus sellest, et siin, just
sel silmapilgul, temal tuli osutada end saa
vat elu vääriliseks ja tegutseda siis, kui
muud veel ei teadnud, mis teha. Ei olnud va
ja muud kui praktilist, selget mõistust. Ei
teadnud ju keegi muu enam kui temagi. Veel
natuke vaatudes, kuid hetk-hetkelt kindlama
te sammudega jooksis ta üle tänava sinna
poole, kust välk oli löönud taevasse, kuna
suurte äriakende klaasikillud tärisesid tema
jalus igal sammul.

Vahest olen minagi sündinud ja kasvanud
just selle silmapilgu tarvis, mõtles ta joos
tes, vahest elu on koolitanud mind just selle
hetke tarvis, et säilitaksin tasakaalu ja unus
taksin oma kartuse. Sest ma kardan kardan
kõike seda, mida ma uäeu. Nii mõtles ta,
joostes üle tänava, süda tinana rõhudes rin
nas ja klaasikillud jalus tärisemas.

(Järgneb)

Saksa riigitööteenistuse
üksused lahkuvad Eestist

Tööteenistuse riiklik juht on andnud käsu,
et mõlemad seni Eestis tegevusse rakendatud
Saksa rügitööteenistuse üksused toimetataks
tagasi nende kodumaakonda Ida-Preistmaale
tööteeniatusiagte vabastamise tõttu. Pärast
uute tööteenistualaste kontingendi teenistusse
võtmist, ja väljaõpetamist rakendatakse- tõe
näoliselt jälle mitu rligitööteenistuse üksust

Eestis. '
Mõlemad üksused on töösse rakendamise

ajal 14. juulist kuni» 2. sept. 1942 Rimmu
metskonnas Viljandi lähedal saaginud, lõhku
nud ja äraveoks üles ladunud 4011 ruurru
meetrit puitu. See saavutus on. seda tähelepa
nuväärsem, et rohkete vihmaste päevade
tõttu ei saadud täie koormatusega töötada.
Iga tööteenistuslane töötas 8-tunnise tööpäeva
juures üles keskmiselt 1,2—1,3 m® puitu.

leb ülevaatuse teostamiseks endast teatada
kohalikule linnukasvatuskorisulendile veel
neil päevil Linnukasvatuskonsulentide
asukohad on maavalitsuste juures Rakveres,
Paides, Pärnus, Viljandis, Tartus, Valgas ja
Petseris. Võru maak. kanalate ehitajail tuleb
registreerida Valgas, Lääne maajn Pärnus
ja Harju- ning Saaremaa ehitajatel Tallinnas,
Eesti Linnukasvatajate Seltsis, Hobuse tän. 1.

Langenute-kalmistu korras
tamine Viljandis

Viljandi Linnavalitsus on alustanud lan
genud saksa sõdurite kalmistu ulatuslikumat
planeerimist -ja korrastamist, milleks koosta
tud sellekohane projekt, Esialgsete kavatsus
te kohaselt pidi Viljandi langenutekalmistu
kujunema suuruselt umbes selliseks, nagu see
on praegu, kuid vahepeal on tekkinud tarvi
dus kõik Viljandimaa piirides langenud ja
maanteede äärde maetud saksa kangelaste põr
mud limber matta Viljandi Uhiskalmistule.
Seetõttu on tarvis senisele kalmistu mäa-alale
juurde planeerida uus tükk maad Kunajuur
devõetav maa on langeva profiiliga, sus ku
juneb suurendatav kalmistu terrassrliseks,
mis, asudes kõrgel mäeveerul, eemalt vaada
tuna jätab väga kauni rahupaiga mulje.

Mullatööd uue kalmistu-osa planeerimi
seks algavad kobe, sest veel käesoleval sügi
sel alustatakse maakonna piirides leidiiväte
saksa kangelaste põrmude iimbermatmist.

Viljandi ühiskalmistu langenud sangari
tele kujuneb TaEinha kaugelaskalnustu järel
suuruselt teiseks Eestis.

Saabus 35 eestlast-sõjavangi
Esmaspäeval saabus kodumaale Saksa

maalt 35 eesti sõjaväelast-sõjavangi, kes töö
tasid Braunschweigi piirkonnas. Kodumaale
saabujad tulid Eestisse Kuhja kaudu, kust nad
sõitsid edasi oma hoiukohtadesse.

Kodumaale saabusid:
Eduard Eigo, Lembit Jiihari, Richard Xi

ves. Adolf Jäik, August Jalukse, Osvald Ki
bena, Sydney Kuusik, Heino Käärmann, En
del Kõll, Arnold Kallasmaa, Oskar Kutsar,
Karl Kullamaa, Jakob Kuud, Paul Laidla, Ed
gar Mändaru, Martin Mõru, Alfred Meie,
Feliks Ormet, Karl Pärnoja, Lembit Raid,
Hermann Rohusaar, ltn. Arnold Himma, Joh,
Hallikas, Erich Hitnberg, Lembit Hallikas,
Paul Säri, Osvald Sinipalu, Mart Tihane, Il
mar Tiits, Heinrich Tartu, August Teder,
August Uibo, Alfred Valentin, Elmar Vinkel

Saksamaal on seni teadaolevail andmeil
praegu veel töötamas 35 eestlast-sõjavangi.

Katkine korsten põhjustas
Viljandimaal suure tulikahju

Viljandimaal Holstre vallas süttis katki
se korstna kaudu väljalennanud sädemest
..Pätsi" talu puust elumaja, millme kuulus
laan Kärbile. Kuiva ilma tõttu levmes tuli
kiiresti ja süütas samanimelise naabertalu ve
siveskiboone ning elumaja, lauda ja sauna,
millised kõik peagu täielikult hävinesid tules,
õnnetuskohale sõitis kuü Viljandi tuletõrje
lendsalk ja kohalik tuletõrje, kuid suttinud
hooneid ei saadud täielikust hävinemisest
näästa küll aga suutis tuletõrje hoida ara ta
?u juures asuva suure männimetsa süttimise.
kus põlemise ajal mitmel korral tekkis tule-

kahju hinnatakse üle 25.000 rmk.
Hooned olid tule vastu kindlustatud. Tuli
hävitas ka majakraami.

JSRÜ 1942. a- aseõdede kursusele
Tei- xShoiuitoimkond teatab käesolevaga, et

nrof H. Norman'i eksamite tähtpäevad sise
haimistes oti\ 14.. T 6., IS. ja 21. septembril
3 a algusega kell 13. Eksamikoht: -Ülikooli
Sisehaiguste Polikliinik(sissekäik õuelt). Re
gistreerimine eksamile toimub igal äripäeval
kella 9—15 Lv. Tervish. osak. A. Httleri

, g Eittt Tartu Kom.
Tervishoiutoimkonna juhataja

Aiandusklaas jõudis kohale
Mai- ia juunikuudel aednikkude

Tartu Linna Aianduskeskuse - kaudu tellitud
aiandusklaas on jõudnud kobale. Kiaasi võib
kätte'saada Aianduskeskuse labi Kauba tn. 13,
tuba S, töötundidel. , , ,Üldse oli seekord tellijaid 37 ja kohale
iõudis 99 kasti. Tellitud klaas on ette nähtud
peamiselt sõja läbi kannatanud kasvumajade
ja lavaakende remonteerimiseks. ,

Praegu puuduvad andmed, millal veel
aiandusklaas! Tartu linna aedmkkudele saab,
kuid need, kes soovivad tähendatud klaasi saa
da, võivad sooviavaldustega Amdusk eakuse

nÄtAMABIITLASTE KURSUSELE
Katsed sooritanud .kursuslastele toimub

teisip., 15. sept. kl. 19, koosolek Tahe 19—1.
a- Osavõtt kohustuslik. . ...
 a ERÜ Tartu Komitee Tervishoiutoimkonna juhataja 

Balti ümberasujad
Tänases lehes ilmub Ida-alade kõrgema SS

iÄSss; iie

päevast arvates. Kohalviibivate balti ümber
asujate teatamistähtaeg on kindlaks määratud

19'Lähemad üksikasjad teadete kohta selgu
vftd teadaandest.

Teadaanne
Kõik ümberasujad, kes Ida-ateA

SSSÄÄÄK
Teatamiskohustus lasub koipl ümberasu

jail, vaatamata nende viibimispoh üßele 
arvatud naised ja lapsed ning külalistena sun

*1 peab sisaldama järgmisi 
Ees- ja perekonnanimi, minmaeg ja -tobt,

elukoht Saksamaal, elukoht ,®Uf~
komissariaadi piires, 
asutise nimi, mis a]ast lda-a]adek S
dumistõendi number, ri.kkoiubusse ml ™ £
astunud ümberasujate sintee ümbera«t£-
tõendi number või võõramaalaspassi number
väljastamiskunpäeva ja -kohaga. _ ,

Teatamine peab toimuma hiljemalt 19. sept,
1942. ümbrikule tuleb märkida märgusõna
„Erfassung" ja saatja aadress.

Värskelt saabunud ümberasujad peavad en
dast selle teadaande kohaselt teatama kolme
päeva jooksu!; saabnmispäevast arvates.

Teatamiskohustuse mittetäitmine võib üm
berasujate kaasa tuua ümberasuja õiguste
kaotamise.
Riias, 3. 9. 1942. a. ,

Ida-alade kõrgem SS- ja politsei
juht ülesandel: Müller (allkinj

SS-Stnrmbannführer

TEADAANNE
Toitlusnädalatel 10. aug. kuni k. sept

s. a. kehtima pandud lunastamata leiva-pohi
kaartide kupongid on kehtivad, leiva <> fl
tuks ka veel käesoleval (7. sept. fiept
-1942) toitlusnädaiaL Varustasaniet

Teadaanne
Kõiki sõjaväekäitisl ja käitisi, mša täida»

vad sõjaväe teUtmlsi, palutakse käesolevaga
teatada 10. skp. oma vajgunitetarvidU3 aja
vahemikus 1. okt. kuni 15. okt. 1042 Rll.
Ausseostelle Dorpat'ile, Adolf Hitleri plats 10.

Kõik teised nõudmised tuleb esitada
Tartu piirkomnakomissarile.

Nõutavad on järgmised andmed:
1) vagunite arv ja liik,
2) kauba liik.
3) saate- ja lähtejaam.
Tartus, 6. sept. 1942.

Rü. Aussenstelle Dorpat

Bekanntmachung
AUe W.-Befcriebe und Betriebe, die Wehr

machtsfertigungen haben, werden hlerdurcl
aufgefordert bis zum 10. ds. Mts. ihren BedarJ
an Waggons für die Zeit vom 1. Oktober bii
15. Oktober 1942 bei der Rü. Aussenstelle
Dorpat, Adolf Hitler-Platz lö anzirmelden.

Alle übrigen Anforderungen sind an deo
Gebietskommissar m Dorpat zu richten.

Ea sind folgende Angaben. zu macherc
1) Anzahl u. Art der Waggons

2) Art der Fracht , ...
31 Ver Isule- u. Audadebalwhof

Dorpat, den 8. September 1942.
Rü. Aussenstelle Dorpat

TRANSVAALI KULLATOODANG

Zürich. Nagu teatab „Transvaal Charn
ber of Minea", oli Transvaali kullatoodang
Juulis 1',22 miljonit peeiumtsi, hulk, mis tõs
tab käesoleva aasta esimese 7 kitu kogutoo
dangu 8,38 miljonile untsile. Vaatamata sel
lele võrdlemisi soodsale arengule valitseb. Lon
doni börsil kindlusetusetunne. Ollakse veen
dunud, et toodangu säilitamine või kergenda
mine ei sõltu heast tahtest, vaid kaevanduste
varustamisest tööjõu ja materjaliga.

aia

4 Teisipäeval, 8. septembril 1013. a.
POSTI M E E S -

Töö põllul ja niidul on auks
igale eestlasele!  


